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ME SHTATE SHTATOR, 1990 :

KACANIKU PERSERI HYRI NE HISTORI

blikés s Koov
¢do gazetar
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@ Até dité, né kété qytet, u shpall Kushtetuta e R
atmosferén dhe misionin q& éndérron ta pérjeto
BT e T T ey e L P O P
Nuk mé kujtohen ditét ¢ tjera (€ shtatorit t& vjetshém, por Shta-
t& Shtatori i vitit 1990 e di se ka gen¥ njé dité e bukur, ¢
kthjellét, ploté drité ¢ diell, tamam pér ngjarjen qé do t& ndodhte-
até dité né njé cep 1& Kosovés, gé do té mbetet né histori pérgjit-
hmaoné dhe ajo tani i takon asaj me téré madhéshting gé ngérthen.
Pér gazetarél, raportimi nga ngjarje t& tilla pritet me dekada. Shu-
mé vdesin dhe nuk u bie hise nj& nder i tillé. Ung gesh i nderuar.
Isha i vetmi déshmitar gazetar i shpalljes &8 Kosoviés Republiké
nga Parl i1 saj, nga pérfagé it e popullit.

Si sot, para njé viti, sekretari | Komisionit Kushtetues t& Koso-
vés, Halit Muharremi, mé& njoftoi se né orén 20, né Kaganik, né
Shtéping e Kulturés do té mbahej njé mbledhje me réndési e Ku-
vendit 12 Kosovés, Ishte ¢ premtja ¢ paré ¢ shtatorit. ME tha qg,
mundésisht, ta merrja me veturé edhe delegaten Afijete, t8 cilén e
kisha fginje. N redaksing e «Rilindjesn, tashma njé munj 1€ nda-
luar, redaktorét mé thané se nuk ishte asnjé fotoreporier i suj. E
ftova fotoreporterin ¢ Redaksisé sé Revistave (késhtu e quajmé
ndérmarrjen gazetare-botuese gé pérfshin né gjiun e saj «Fjaléns,
Shkéndijen», «K ol bin», wPionierinys, Gazetén e
pionieréven...), Enver Bylykbashin, i cili né stilin ¢ profesionisté-
ve, q€ késaj zejeje i jang pérkushiuar me gjithé genien, mé tha se
ishte gati kur uné té isha gati. U takuam rreth orés |8 para Qen-
drés sé Studentéve, ku kan# nisur thuajse € gjitha ngjarjet histori-
ke 1€ shgiptaréve & Kosovés vietéve té fundit. Fare nuk mé pyeti
ku duhej 12 shkonim. I thashé se ngjarja ishte e réndésishme, se
duhej t& ishte i pérgatitur. Isha i sigurt se m# pérgjohej telefoni
dhe kisha kujdes qé t& mos ¢ them se pér ¢faré ngjarje ishte fjala.
Rrugés (né disa pompa benzine) kérkoi bateri, por ato i gjeti ve-
tém n& Kaganik.

E pyes Afijeten, a kishte friké,

- Jo, fare, Do t'i qe$im puné policisé, q& na ndjek n& ¢do hap,
~ tha ajo duke geshur, edhe pse puna nuk ishte pa rrezik. Shiépia

és, realizimi | t& cilés vazhdon t jeté synim historik | té gjithé shqiptaréve ® — Mbi

K ik, mé 7 shtator 1990, kur Kosovén e shpallén Republiké

e Kulturés né Kacanik nuk gshié larg stacionit & policisé, Kagani- Delegatét e K fit K oé mbledhjen historike né

ku, pastaj, nuk &sht& ndonjé gytet i madh sa t& mos vérehen mysa- - i1 y i :

firét. Por, ata g€ ishin marré me pérgatitjen ¢ mbledhjes ishin kuj- sy Ata nga Gjakova, Peja, Prizreni ¢ Mitrovica duhej 18 vinin pak  nése do té shihnim ndonjé kamion t& ndalur, me ndonjé carshaf té
desur pér (€ gjitha. Delegatét duhej t arrinin né mes orés 19 ¢ 20.  para orés 20, bardhé, duhej ta pyesnim: «T& duhet ndihma» Ai pastaj do (€ tre-

Té parét duhej t€ vinin ata nga komunat fginje, sepse veturat me gonte pér ndérrimin eventual t& vendit ku do t€ mbahej mbledhja,

targat e kBtyre gyteteve ishin t& zakonshme dhe nuk do (€ binin ng

PER JUGOSLLAVINE

® Pérfagésuesi | delegacionit holandez pohoi se
ardhjen e konfirmuan té& gjithé pjesémarrésit e
Jugosllavisé
Bruksel, 6 shintor
pér Jug iné do te fillojé nesér paradite né
Hagé, si¢ éshté vendosur para tre ditésh né takimin e ministrave
té Punéve té Jashtém (& BE n# kryeqytetin ¢ Holandss. Késhtu u
kumtoi sot g éve rédhiéngsi | delegacionit holandez, gjaté
takimit t& shef té dipl € té Dymbédhjetshes, qé pe
zhvillohet né Bruksel. Ai tha po ashtu se t& gjithe pjesEmarrisit
ﬁgm;llnl‘ kane konfirmuar ardhjen né hapjen ¢ Konferencés.
anjug)

Koant: P T

Si mua, me siguri edhe delegatéve, u ishin dhéné parullat e
identifikimit. Pasi (2 kalonim udﬁ!kryq{n gé kthen né Brezovice,

(Fage 2)

REPBULIKA DOLI WA

S

£ POPULLIT

S ot kur pérkujtojmé shtaté shtaterin e vitit t& kalvar,

. kur né Knganik u shpall ¢ aprovear Kushietuta ¢ Republi-
kés 5& Kosovés, d do t& imy het shpalimi i efekteve dhe i
té arritura né dobi (€ zgjidhjes s¢ péshtjes shgiptars, por edhe
mendimi se & kemi mundur t¢ béjmé mé shumé.

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés doli nga zemra ¢ popul-
lit dhe si rezultat | pérpjekjve shumévjegare t& tij pér té pasur
shtet dhe pushtet 1€ organizuar nga vet populli dhe barazi si (&
gfithé 1€ giecét kétw né Jugosllavi dhe mé gieré né Ballkan dhe né
Evropé. Kjo déshiré e popullit, sé pakut né aspektin formal juri-

h &shté jete: me Deklaratén kushtetuese té 2
Korrikut pér mvehtési dhe barazi té subjektit té Kosovés me
subjektet e tjeré né Jugosllaviné konfederative, apo federative
dhe me Kushtetutén ¢ Republikés s¢ Kosovés. Kushtetuta e Re-
publikés s& Kosovés doli né kohé té miré. Atéheré, pérkujtojmé,
ishte e garté se Jugosllavia hkapérderdhet, se shumica e
kombeve shiet! 1€ Jugosliavisé, duke e paré gartazi rre-
zikun nga kfo shpérbérje edhe nga hegjemonizmi dhe kolonializ-
mi serts 1h, shpeji té pérgatitnin dhe té miratonin kushte-
tutat e m ésisé dhe té so it republikan (Sllovenia, Kro-
acia, tash Magedonia dhe Bosnja e Hercegovina) dhe aktet ¢ tje-
ra pércjellése, madje edhe ato g€ garantojné shképutje. Rreziku
mé i madh nga ky hegj izém dhe nga ky kolonializém i for-
més mé té re (¢ politikés serbomadhe mé sé shumti, si pérheré
mé pard, i kanosej popullit shgiptar dhe Kosovés. Akt | Kagani-
kut késhtu doli edhe si akt | vetmbrojtjes nga kthetrat e palitikés
&€ tashme zyriare serbe. :

Askush nuk ka pritur se pas kétij akti gjitheka do té zhvillo-

dik-k

pirg

pas 2 Korriktu dhe shtaté shtatorit, edhe me ndihmén e forcave
té shtuara 1€ ushtrisé dhe 1é policisé serbe, ushtruan pushtet &
dhunés mbi & gjitha organet ¢ administratés, t& arsimit, shken-

oFs,
s& Kosovés.

Né anén (jetér, s¢ bashku edhe me partité politike t& Koso-
vés, me ndihmén e gjithé shgiptaréve kudo gé u gienden né botg,
e véreta pér shiypjen dhe dhunimin e té drejtave dhe lirive gyte-
tare e njerézore 1 shqiptaréve, pikérisht edhe né mungesé té
zgjidhjes sé drejté t& péshijes s¢ statusit t& Kosovés dhe & shgip-

#, kulturés, informimit dhe mbi ato té ekonomisé

< taréve né Jugosllavi, arriti 1& depériojé né shkallén e vet mé t1é

larté kudo né boté. Dhe, rezultat i kétij afirmimi & péshtjes
shqiptare né boté dolén shumé angazhime (é geverive t& shteteve
botérore, € institucioneve dhe (& veprimtaréve ndérkombétar né
t& miré té zgjidhjes dhe vendosjes sé drejté edhe pér vullnetin e
popullit shqip né Jugosllavi. K ihuti i delegatéve dhe §
anétaréve t¢ mbetur 1€ angazhuar té Qeverisé sé Kosovés edhe
kétu éshté i pamohueshém,

Edhe me kété rast pérvjetori, por, imponobhet edhe mendimi
se a éshté béré e téré ajo qé ka pasur mundési té béhet? Se, a és-
hté dashté té veprohet dhe béhet késhtu, apo ashtu ? Né kushtetet
dhe rrethanar e okupimit 1& Kosovés, né rrethanat e iuftés né Ju-
gosllavi, dhe té shkapérderdhjes sé saj, né rrethanat kur pritej qé
né rastin ligieve jokushtetuese € Serbisé 1€ intervenojé Kuvendi
i Jugosllavisé, Givkata kushtetuese e Jugosllavisé, apo instituci-
aner e tjera té sé dreftés ndérkombétare, ishte né fillim e mjegul-
luar se cili potez do 1& ishie mé efikas dhe politikisht mé i géllu-
ar. Atéheré shtrohej problemi i zgjedhjeve té lira edhe né Koso-
vé, I pjesémarrjes, apo i i fes sé shgiptaréve né to,
shtrohef edhe problemi i regjistrimit t& partive politike té Koso-
vés, etf,, por, ashiu si e pranojné sot edhe vet disa delegat té Ku-

(2l 5 het né té miré té jetésimit (& tij praktik. Se, dhuna ¢ pushtetit = z : 2 fricd

* SOT. N E HAG E serb jo é nuk u zvogélua, por ajo u shtua. N& fakt, ligjet repre- ::_,"’ﬁg ;f?ﬁc;:":f‘aﬁfﬁ:“ ’d!";':e::[ﬁ g’:ﬂ’g:f;d;r;‘:;}fﬂ;i”;

i . sive 1& Kuvendit t&é Serbisé, té cilat ishin né veprim shumé mé T e { iy e |
‘ji" = feret dhe 1€ cilat shumé mé heret ishin pérgatitur pér ta rrénuar ﬁ:‘?gfﬂﬂﬁ fg‘;—‘;’;;:;";’;“;;ﬁ:’: e deri te geveria ¢ reformuar, ]
_-tl FILLON KONFERENCA PAQESOHE téré até ¢ kishte mbetur nga autonomia e cunguar e Kosovés, P, far@ oilhe 18 Buptiieshme-t2 giithe 1 il é
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punojné dhe veprojné kéta delegat dhe geveria e pérgjysmuar e
Kosovés.
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KONFERENCE SHTYPI

NE LIDHJEN DEMOKRATIKE TE KOSOVES

MARREVESHUET EVROPIANE PA SHQIPTARET - NUK VLEUNE

@ Shqiptarét sot nuk kené kurraré arsyeje qé armatén ta kuptojné sl armaté té veten dhe té shkojné né njé armalé té tllé,

— Nuk do té lejojmé qé, sa | pérket arsimlt, 1@ politizohen fémifét tané. — Me ¢do kusht do ta mbrojmé Identitetin e shiptaréve dhe 1é

Kosoves, — Bashkésia e ardhshme jugosliave nuk mund 18 jelé bashkési e sliavéve 16 Jugui, sepse edhe ne shqiptarét jemi ketu. — Nuk

do 12 kefé sukses infernacionalizimi i pezullimil 1é Kosovés, — Nuk éshié e sigurl se mésimi do 1é fillojé mé 1 fetor. (Fage 5)
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NJEVJETORI | SHPALLJES SE REPUBLIKES SE KOSOVES

o

VULLNETI
| POPULLIT U

CUA NE VEND

@ Me Kushtetutén e Kaganikut té gjithé qytetaréve
u garantohen barazia, lirité dhe té drejtat. — Mos-
zbatimi pér shkak té rrethanave politike nuk do té
thoté se ajo nuk éshté né fugi

& Shtaté Shtator, viet, né Kacanik v mbajt mbledhjs e Ku-

vendir t& Kosovés, e cila jo pa arsve u gquajt historike. N&
1€ u miratua Kushtetuta e Republikés s¢ Kosoves, q& né fakt do té
thoté u shpall Republika e Kosovés, qé ishte aspiraté shuméde-
kadshe e shgiptaréve té kétij trolli, pér té& cilén rané shumésvikti-
ma, e shimé té tjeré vuajtén dénime népér burgjet famékginfa 1
Jugostlavisé me dhjetéra viet.

TE |11 delegatét (shgiptaré, my ¢ ¢ turgé), gé atd dité v
mblodhén né Kaganik, kishin mandatin e popullit, té manifestuar
né ményré plebishitare, pér t¢ shpallur k&té akt historik. Ata mund
1é merrnin vendime t& plotfugishme, sepse ishin dy té tretat e dele-
gatéve t& Kuvendit 1¢é Kosovés, ndérkag pjesa tjetér, me veté fak-
tin se kishin pranuar masat e l'u.nd'l’.‘d.:g,\sbme e kundérkushtetuese
1€ Serbisé, kishin humb i ¢ delegatit, pérkatésisht t& pér-
fagesuesve té popullit.

Mblrdhja ishte nga mé t& shkurta, qé kish mbajtur ndonjéheré
parlamenti kosovar. Pér shgyrtimin ¢ t& dhjeté pikave 1& rendit 1&
dités u deshtén verém 18 minuta, Né rend 1é dg!s ishin:

Fadbiiinta et

1. Shgyrtimi pér i Prop h &5 s¢ Re-
publikés s¢ Kosovés,

2 Shpalija e Kushtetutés sé Kosovés,

3. Shqyrtimi i Ligjit Kush pér zbatimin e Kush £5 56

Republikés sé Kosovés, pér miratim,

4. Shpallfa e Ligjit Kushtetues té Republikés sé Kosovés,

5. Marrja e Vendimit mbi vazhdimin ¢ datit té Kuvendit t&
Kosovés, té Késhillit té 1ij Ekzekutiv dhe 1& organeve 1é adminis-
tratés né pérbérjen e tashme, deri né zgfedhjet e refa,

6. Ligji mbi bashkimin e qytetaréve né parti palitike, né orga-
nizata dhe shoqata 1& gytetaréve,

7. Shqyrtimi § Propozimit t¢ Ligiit mbi zgjedhjet, pér miratim,

8. Shpallfa e Ligiit mbi zgfedhjet né Republikén e Kosovés,

9. Dhénia e pélgimit né amandamentet kushtetuese t¢ Kushte-
tutés s& RSFJ, né bazé té propozimit té KEF-it, dhe

10. Miratimi i Rezofutés,

Delegatét njézéri miratuan rendin ¢ dités. Nga materialet u le-
xud vetém Rezoluta, miratimi | té ¢ilés u ndog me duartrokitje fre-
netike. Para se (¢ dekfarohej mbyllja e mbledhjes, delegati Xhe-
majli Bajri, si m& [ vjetri, me fjalé té zgjedhura ia njohu meritat
Kaganikur dhe qytetaréve té saj pér mikpritjen dhe organizimin ¢
suksesshém ¢ késaj mbladhje. « Nuk éshté herd e paré» — pat thé-
né ai —» gé Kagan.ku hap zemrén dhe déshmon guximin historik-
Késhtu, ai pér heré 1& dyté né kété shekull hyri né historin.

Teksti i Kushtetutés, gf u miratua me k&g rast, dallon nga aro
& méparshmer. Ky éshté mé konciz, mé racional, pa ngarkesa e
vegori politike. Eshié afé kushtetutd moderne, me vetém 140 nene
(ajo e 1974-shit kishre 402 nene) gf pérpunchen né nénté presé: 1.
Dispozitat e pérgfithshme, 2. Rendy ek
drejtat dhe detyrat e njeriut e 1 gytetarit, 4. Kushtetutshméria dhe
liggshméria, 5. Organizimi territorial, 6. Té drejtat dhe detyrat e
Republikés, 7. Organet republikane, 8. Ményra e ndryshimit té
Kush ¢s dhe 9. Dispozitat kalimtare.

Neni | | saj flet pér pércaktimet ¢ ardhméris: «Republika ¢
Kosovés éshré shret demokratik § kombit shgiptar dhe § pjesétaré-
ve té kombeve i€ tjera dhe | pakicave kembétare, 1€ shtetasve ¢
vet: serbéve, myslimanéve, malazezve, kroatéve, turgve, roméve e
té tieréve, gé fetafné né Kosovés, ndérkaq né nenin 2 theksohet se
wRepublika e Kosovés, si shiet, &hté anétare ¢ bashkésisé sé Ju-
gosllavisén,

Ja edhe disa pjesé té shkogitura nenesh té késaj Kushtetute:

Neni 6: wQytetarét, si bartés 1é pushtetit, kané 1é drejté é or-
ganizohen né parti politike, lidhje, Iévizje e shogata qytetaréshy,
kurse neni 7 thoté: «(do njeriu dhe qytetari | garantohen lirité
dhe té drejeat politike, ekonomike, sociale, nacionale e kulturore
dhe t& drejtat e tjera, (€ pércaktuara me Kushtetutev.

«Né Republikén e Kosovés éshté né pérdorim zyriar gjuha
shgipe dhe shkrimi i saj.

Né rajon t ¢ Republikés s& Kasovés ku jetojné edhe pjesétardt
e mhl'ionnﬁmfere 1€ tjera, né pérdorim 1€ barabarté zyrtar jané ed-
he gjuha serbokroate e turke dhe shkrimet e tyre, né pajtim me lig-
Jinw, Ky éshté neni 11 | Kushtetutés sé Kosovés. NE nenet 19,20 ¢
21 theksohet «Repubiika e Kosovés ka stemén e vetw, pastaj
#..flamurin e vets dhe «..himnin e vets, NE nenin 22 thuhet: « N&
republikén e Kosovés éshié e drejté e pjesétaréve 18 kombeve e té
pakicave kombétare gé 1€ pérdorin simbolet e vetan.

«Lirité dhe 1€ drejtat e nferiut dhe t& gyterarit fané té kufizuara
verém me lirité dhe té drejrar e barabarta 18 ¢& gerdves (nenf 42).

Nég bazé ¢ dispozitave té késaj Kushtetute, gytetari mund té
paraburgoser vetém me vendimin e giyqit, i cili personit i dorézo-
het me shkrim né momentin e paraburgimit ose mé sé largu bren-
da 24 orésh. Garantohet, po ashtu, e drejia e grevés, moscenimi i
Jetés private, fshehtésia e letrave dhe e mjeteve 1€ tfera (€ komuni-
kimit, paprekshméria e b &s, liria e dimit dhe ¢ shprehjes
publike, liria e ndérgjegies dhe e besimit fetar.

Kuvendi i Kosovés, sipas késaf Kushtetute, pérbéhet nga njé
dhomé, gé ka 130 delegate, 1€ cilét zgjedhen né zgfedhje 1€ firn, &
drejtpérdrefta, me vota (€ fshehta dhe me mandat katérviegar. Me
nenin 107 parashihet g& Republika té keté Kryesiné, kurse Qeve-
ria éshié organ ekzekutiv i pushretit.

Me Ligyin Kushtetues pér zbatimin e Kushtetutés sé Republi-
ké&s s¢ Kosovés rregullohet eahe ményra ¢ zgjedhjes sé deputetéve,
kryetarit dhe anétaréve té Kryesisé. Kjo puné duhej (& kryhej deri
mé 28 néntor té vitit 1990, kurse deri mé () dhjetor duhej t& béhef
konstituimi. Po ashtu, deri mé 28 néntor 8shté dashur té béhet ed-
he konstituimi | kuvendeve i€ komunave, ndérkaq harmonizimi i
t¢ giitha ligjeve éshté dashur té kryhet deri mé 31 maj té vitit 199].

Mirépo, rrethanat e okupimit, né té cifat ndodhet Kosova, i
shtyné kéto afate. Moszbatimi 1 Kushtetutés, pér shkak 1& kétyre
rrethanave, nuk do 1€ thoté se ajo nuk éshié e plotfugishme dhe se
nuk do té zbatohet. Koha e pérpjekjet kolektive do ta béin€ té ve-
ten, Y E pérgatiti: ZCELAJ

ik e social, 3. Lirité, (&

Kryesia e punés sé Kuvendit historik (€ Kosovés: Qemajl Sahat giu, Iljaz Ramajli, Halit Muharremi dhe Malige Bajoku

KAGANIKU PERSERI HYRI NE HISTORI

§! dhe njé daté Kaganik, 7 Shtator, 1990. Kurré mbledhje mé
madhéshtore nuk kisha ndjekur, ani pse kisha pas 30 vjet gazetari.

Iljaz Ramaijli, Qem:i: Sahatgiv, Halit Muharremi dhe Malige Ba-

ose t& orés s& mbajties. Por, kaluam vendin g€ na ishte sugjeruar
dhe askund nuk ndeshém kamion 1€ ndalur.

Kur do t& hynim né Kaganik, g& né até oré do t€ jetg i mbuluar
nga terri i mbrémjes, do t& ndaleshim dhe njeréz (€ daktuar vendés
do té pyesin: «U duhet ndokush?s, e ne do t'u pérgjigjeshim:
«Kemi njé synetiln. Késhtu edhe ndodhi.

Rrézé kalase (pra para motelit) ndala veturén dhe njéirinau
afrua:

U duhet ndokush7»

«Kemi njé syneti?» — ju pErgjigia. =

E thirri nj# tjetér mé tutje, té cilit nuk mund 1a shquaja (ytyrén
né terr, dhe i tha g& & na printe. Veturén ¢ lamé jo larg ndértesés
sé Kuvendit 18 Komunés. Ne vazhduam pas tij népér njé rrugé té
ngushié, pa drité, e pastaj dolém né kej, ashtu pa z€, duke na do-
rézuar kujdestarit tjetér, qé po ashiu ecte pa zhurmé, deri sa nuk
arritém prapa Shtépisé s¢ Kulturés, nga népér njé deré gé nuk shi-
het prej rrugés, hymé né k&€ objekt, g& s& jashtmi dukej e errét, e
shurdhér, pa njeri. Kaluam népér hapésirén e korridorit dhe pas-
taj né holin, gé vazhdonin 12 ishin t& ¢rréta. Delegatét pérshénde-
teshin mes vete, pérqafeshin. T& gjithe ishin t& gézuar, Ishin 1€ ve-
tédijshém ﬁr aktin historik, pér historiné gé po e sajonin né ato
momente. U ulén népér karrige dhe n€ orén njézet u ndezén dri-
tat, té cilat megjithaté nuk mund t& shiheshin nga jashté.

Para nesh u shfag kryesia e punés, pas tavolinave (& mbuluara
me lule dhe me vetém njé parallé: Me demokraci, liri & barazi — né

Joku dukeshin ndryshe nga pérpara,ishin m¢ madhéshtoré, mé so-
lemné, Té tillé dukeshin edhe delegatét, ndér i€ cilét pos shqipta-
réve, kishte edhe myslimané e turq. - Po hapi mbledhjen ¢ Kuven-
dit 1 Kosovés. Propozoj kété rend té dités, - iu drejtua delegatéve
lyaz Ramajli, dhe lexoi rendin e dités né dhjeté piké. E dyta ishie
shpallja ¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosoves. Per kété ishin
mbledhur mé shumé,

Miratimi i saj ishte akti solemn i mbledhjes. Duartrokitjet is-
hin té gjata, plot emocione, U pérgafuan t€ gjithé mes vete. Njé
djalosh, me njé videokameré pérpiqej 18 regjistronte ¢do hollési.
Fatkegésisht mungoi kamermani profesional, gé ta périctésonte
si¢ e meritonte. Fotoreporter| & bert punen si éshie me mire.

Né orén 20 e 18 minuta kryesuesi ¢ deklaroi mbledhjen &
mbyllur. Delegatét, ashtu si¢ kishin hyré brenda - nga dy e tre,
dolén dhe rreth orés 20 e 30 minuta té gjith u shperndané. Kishin
rekomandim gé njé kohé t& mos rrinin né Kosové. Fatkegésisht
kijo kohé zgjati njé vit. Shpresojmé se ata shpejt do té kthehen ng
Republikén & e shpallén veté, Kéta kan bérg veprén mé monu-
mentale deri mé tash né historiné e Kosovés. Nuk do 1€ ishte ¢
dreéjté té mos e gézonin, Ata gE kétyre u béjné vérejtie, le t& béjni
ndonjé vepér mé té madhe se kéta, gé ta fitojné 1€ drejién pér 1
kritikuar. Atyre u takon nderi i péringésuesve deri mé tash mé (&
denje t& popullit, (& cilét pérfillén vullnetin ¢ tij piké ¢ pér pe.
Prandaj meritojng respektin, sot e nesér. Zenun Lela)

DEKLARATA KUSHTETUESEE 2 KORRIKUT

(Dokumenti gé i hapi udhé shpalljes sé Republikés sé Kosovés)

Delegatét e Kuvendit té Kosovés nénshkruajné Deklaratén ¢ 2
Korrikut

Dnleunhrngl Ilneti i shpreh iomsérisht ané e mbané
K ‘s nga ana ¢ shumicés s€ popullésisé sé Kasovés, vallnet
i subl edhe né dekl. én & ASHA té Kosovés pér pozité &
re kushtetuese (€ Kosovés, si dhe duke v nisur nga rolf dhe pozita ¢
Kuvendit & Ki si organ pérfagé dhe kush dhénés mé |
larté § pushretit dbe | vetéqeverisjes né Kosove, Kuveadyi i Kosovés so-
lemunisht shpall:
DEKLARATEN KUSHTETUESE MBI KOSOVEN SI NJESI TE
PAVARUR DHE TE BARABARTE NE KUADER TE FEDERA-
TES (KONFEDERATES) TE JUGOSLLAVISE SI SUBJEKT 1
BARABARTE ME NJESITE E TIERA NE FEDERATE (KON-
FEDERATE)

1. Me kété Deklaraté shprebet dhe shpallet : pid

kushtetues 1 popullsisé sé Kosovéis dhe i kétij Kuvendi si akt i veté-

vendosfes politike né kuadér & Jugosliavisé.

2. Ky Kuvend duke ¢ shpallur nga ana ¢ tij dhe né nivel & tij Ko-
sovén si njési 1€ b_rabarté a& Jugosllavi, né bazé ¥ principeve té de-
mokracisé autentike mbi respektimin e vullnetit (& nf dhe té
kolektiviteteve njerzore dhe kombétare, pret konfil in ¢ kétif
akii k il ‘“I'Frgné“' e Jugosllavisé me mbéshtetje &
ploté (& opinioni kratik né Jugosilavi dbe (8 opinfonit ndér-
kombeétar.

3. Ky Kuvend Kosovén dhe pozitén e re kushtetuese (& saf ¢ kon-
firmon i bashkési politiko—kush dhe porité politiko—kusht
tuese té€ perbashkét 1¢ qytetaréve dhe nacionaliteteve (¢ barabarta &
Kosovés, ku shgiptarét si shumicé e llsisé sé Kosovis dhe nfé

ndér popujt mé numerik o€ Jugosilavi, si dhe serbét dhe 08 tjerét né
A’milﬂ konsiderohen popull-komb dhe fo kombési (pakicé kombé-
tare,

4. N¢ ndérkobé, deri né aplikimin definitiv juridik t¢ kisaj Dek-
larate koshtetuese, Kuvendi dhe organet e pushtetit té Kosovéy mar-
rédhéniet ¢ tyre pé rendin kush té Jugsollvisé i mbéshtesin né
Kusl én né fogi & Jugosll dhe jo né amandamentet ¢ Kus-
htetutés s€ RS & Serbisé (€ vitit 1989, me ¢'rast béhet edhe anulimi §
vendimit té Kuvendit t& Kosovés i datés 23 mars 1989 mbi dhénien ¢
Ppélgimit né kéto amendamente.

5. Kuvendi i Kosovés deri né nxjerrjen e Kushtetutes s€ re 1€ Ko-
sovés tash e tutje do té komunikejé publikisht me k&té emértim duke
e emértunr njékohésisht bashk&iné shogérore—politike, organ i sé
cilés éshté, vetém si Kosové.

Prishtiné, mé 2 korrik 1990

Delegatét, nénshkrues (€ Deklaratés:
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TEKSTI | REZOLUTES SE KACANIKUT

LIR} TE DREJTA E BARAZI PER TE GJITHA
KOLEKTIVTETET KOMBETARE

] furmdi i Kosovés, iLn.' mbledhjen e pérbashkét té Dhomés sé Punés sé Bashkuar, té Dhomis
sé ave dhe té Dhomés Shogérore~Politike, té mbajtur mé 7 shtator (€ vitit 1990 né Ko-
sové, né bazé (€ nenit 301, paragrafi 2 té Kushtetutés sé KSA té Kosovés, miratoi kété

REZOLUTE

DELEGATET E KUVENDIT TE KOSOVES PER RENDESINE E KUSHTETUTES SE |
KACANIKUT

ILAZ RAMAJLI, NENKRYETAR | KUVENDIT TE
REPUBLIKES SE KOSOVES: SHQIPTARET NUK
DO TE JENE ATY, KU DOMINON SERBIA

saj, garantohen, krahas lirive e (& drejtave 18 njeri-
ut dﬁe 1€ gytetarit, té njohura nga shogérité mé té
civilizuars demokratike, edhe barazia e té gjitha
kolektiviteteve kombétare né (é gjitha domenet.
Né kété ményré shprehimisht manifestohet pér-
caktimi i popullit shqiptar se kureé nuk do (€ lejo-
Jé qé ndaj cilésdo pjesé té popullit ose té pakicés
kombétare, gé jeton né territorin e Republikés sé
Kosovés, té aplikohet ¢farédo pabaraie.

Duke shfrytézuar zgjidhjet pozitive kushtetue-
se dhe pérvojat ¢ shteteve d’ci-makrm‘ke t& Evropés
e t¢ botés, me Kushtetutén ¢ Republikés s& Koso-
vés konstitwohet njé aso forme e rregullimit shteté-
ror | mbéshtetur né sovranitetin e kombeve dhe té
Q ive, né liriné e it politik dhe té
veprimit té gytetaréve, né pluralizimin e formave
& prondés, né ekonominé ¢ tregut, né kushtetut-
shméri e ligishméri gé i kané hije shtetit juridik,
me t€ cilat sigurohet ményra demokratike e orga-
nizimit dhe e ushtrimit t& geverisjes si dhe mbroj-
tja e njéjté juridike e té gjithé gytetaréve, pa marré
parasysh pérkatésiné e tyre kombétare, politike, té
races, té besimit, té giinisé vse ndonjé pérkatési
yetér, Kétu shilet pércaktimi i qarté pér demokra-
&, barazi dhe Iiri 1¢ 1€ giithé gvtetaréve dhe t& 18
&jitha kolektiviteteve kambétare, pér prosperitetin
e tyre dhe integrimin ne kuadér t& Jugosifavisé, t&
Evropés dhe 1é Botés liridashése né térési.

i vitit 1990, Kuvendi i Kosovés, né mbledhjen ¢
‘pérbashkét 1& t& tri dhomave, 1&¢ mbajiur mé 7
shtator t& vitit 1990 né Kosovés miratoi dhe shpal-
Ii Kushtetutén e Republikés sé Kosovés me t& gfit-
ha dokumentet pércjellése dhe nxori Ligjiin mbi
bashkimin politik dhe format e tjera té bashkimit
& gytetaréve, Ligjin mbi zgjedhjet si dhe mori
vendime (€ tjera té nevojshme pér punén ¢ Kuven-
dit 1& Kosoves dhe pér vendosje né Kuvendin ¢
RSF t¢ Jugosllavisé,

Kéto vendime € pérfagésuesve legiitimé té po-
pullit sovran (¢ Kosovés jané né pérputhje me
géndrimet ¢ marra publikisht té Kryesisé sé RSF
t& Jugosllavisé gjaté bisedave népér republika mbi
ndértimin e ardhshém 1é Jugosilavisé. Mirépo, me
masat kundérkushtetuese té RS té Serbisé, populli
i Kosovés, e sidomos populli shgiptar, jo vetém gé
ishte | pérjashtuar nga bisedat mbi llimin ¢
ardhshém 1# Jugosllavisé, né t# cilén edhe shgipta-
rét, bashké me té gfithé popujt e tjerd dhe me kom-
bésite do te vendosnin mbi pozitén e tyre té bara-
barté, si njé parakousht pér jeté 1é pérbashkét, por
né ményré t¢ pashembullt pér shogénté e civilizu-
ara i &shié shtruar terorrit 18 paparé, barazisé kom-
bétare, politike, ekonomike e njerézore, madje ed-
he rrenkimit fizik. Kjo éshté vetém njé pjcsé c asdj
q# populli shgiptar né Kosové ka pérjetuar ¢ po h
pérjeton, megjithé pércaktimin e tif pér Jugostlavi- Né kété ményré, ne pérfagésuesit legiitimé t&
né, pér shikak té statusit t& tij t& pazgjidhur, ¢ njé& popuilit té Kosovés japim kontributin toné né pro-
herit edhe 1é Kosovés né kuadrin e bashkés: . ceset e filluara demokratike né pjesét pérkatése (&
gosllave. Prandaj, zgiidhja ¢ pozités sé tij éshté ve- Jugosllavisé dhe pér integrimin ¢ Jugositavisé né
tém konstituimi i saf né shtet sovran bashké me bashkésiné demokratike t¢ Evrapés. Prandaj ngu
piesét ¢ tjera t& popujve ¢ tjeré dhe (& pakicave njésité federale (6 RSF té Jugosilavisé presim ta
kombétare me t& cilat jetan né Republike t& Koso- njohin Repub'kén sovrane té Koso SI anétare
vEs, si anéiare (€ barabarté & bashkésisé s&€ popuyi- 1€ barabarté 1é bashkésisé sé popujve 18 Jugosiavi-
ve té Jugosllavisé. NE kété ményré, stkundér edhe sé Po ashtu, nga ana ¢ shieteve sovrane 1€ Evro-
pér popujt e tjeré t& Jugosilavise, sendértohen sy- pés 1& botés presim pérkrahje pér konstituimin e
nimet Msitorike edlic t¢ popullit shgiptar (f shpre- tillé & sheetit sovran - t¢ Republikés s& Kosovés
hura né dokumente t€ ndryshme dhe nf raste ¢ né kyadrin e bashkésisé sé papujve & Jugosiiavise
ndryshme né luftén pér ¢liimin kombétar gjaté Kosove, 7 shtator, 1990,
histonsé s& tif.

Duke u nisur nga pércakiimet ¢ hupéta t& po-
pullit shqiptar pér feré 1& pérbashké me popujt ¢
terd 1€ Jugosllavisé, pér ruajtjen ¢ sovranietit dhe
1€ 18résisé territoriale 18 Jugosilavise; duke u nisur
nga synimet demokratike (€ popujve t€ tieré té Ju-

VENDIME DHE DEKRETE

NE bazk té nenit 397 dhe 398 1& Koshtetuiés &€ KSA & Kosovés, Kuvendi | Kosovés, né mbledlijen ¢
mbaftur mé 7 shiator t€ vitit 1990, mori keté 3
VENDIM

MBI SHPALLJEN E KUSHTETUTES SE REPUBLIKES SE KO-
SOVES

Shpallet Kushtetuts e Republikés sé Kosovi's, t¢ cilén e aprovol Kuvendi { Kosovi's né mbledhfen e mbaj-
A ) Kosové, 7 shtator, 1990. Nénkryetari § Kuvendit (& Kosovés

NE bazé 1€ peait 107 (¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés jap

DEKRET

PER SHPALLJEN E LIGJIT KUSHTETUES PER ZBATIMIN E
KUSHTETUTES SE REPUBLIKES SE KOSOVES

| Ligji Kushi pér ebatimin ¢ Kush és 5& Republikés sé Kasovis, té cilin ¢ sprovei Kuvendi |
Kosovés né mblédhjen ¢ mbajtur mé 7 shiator, 1999, A
Kuvendit &

Delegatél e

Dhomés s¢ Punes sé Bashkuar, té
Dhomés sé Komunave dhe t&
Dhomés Shogérore-Folitike &
Kuvendit 1& Kosovés

fari il
Kosové, 7 shtator 1990. osovis

NE bazé té nenit 95 dhe 97 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés jap

_ DEKRET
PER SHPALLJEN E LIGJIT MBI ZGJEDHJET

Shpailet Ligji mbi sgjedhjet pér organet pérfagésuese né Republikén ¢ Kosorés
Kosovés né mbledhjen e mbajtur mé 7 sheator, 1990,

Kosové, 7 shtator 1990,

INE bazé 46 nenit 95 dhe 97 (& Kushtetutés sé Republikés sé Kasovés fap

DEKRET

PER SHPALLJEN E LIGJIT MBI BASHKIMIN E QYTETAREVE
NE PARTI POLITIKE, ORGANIZATA DHE SHOQATA TE QY-
Shpallet Ligji mbi bashkimin e qyfetaréve n!EEIL%%ngxm:l. shogata dhe bashkimin tjetér ¢ qy-
tetaréve, t€ cilin e aprovoi Kuvendi i Kosovés né mbledhjen e mbajtur mé 7 sh 1990.
Neénkryetari i
Kosové, 7 shtatori 1990. Kuvendit té Kosovés

IVE buzé (& nenit 2 1 Ligjit pér zbatimin ¢ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, Kuvendi | Kosovés, né
mbiedbjen e mbajtur mé 78&!’::: 1990, merr kété iz
VENDIM

L.Deri me 2gjedbjen dhe konstituimin ¢ Kuvendit té Republikés sé Kosovs, funksionin ¢ Kuvendit t& Repub-
likés s& nosovés do ta wshtrofé Kuvendi | tanishiém si kuvend nj esh i pérbiré prej 111 delegutive.
2.Deri me konstituimin ¢ Kuvendit ¢ ri (¢ Republikés sé Kosovés, zgjedhjen e (Qeverisé sé Republikés
dbe konstituimin e minis fi n ksi € fyre i _‘ wné Késhilli Ekzek i tanishém § Kuvendit 1é Koso-

vt dive forsarimsiy i
& E " Nénkryetari |

PR,

di i

Nénkryetari i
Kuvendit t& Kosovés

1€ cilin ¢ ap

Né mbéshretje t& 1€ drejtés pér vetdvendosie, gostlavisé dhe & mbaré Evropés, piesé pérbérése e Koserds dhe miratimi i
duke respektuar vullnetin sovran té popullit 1€ cilés éshté edhe Jugosliavis, me Kush ¢ ks ok K i"‘;ﬁ‘; y
hgiptar, té shprehur né mé; plebish né té- Republikes sé Kosovés, nga definicioni i shtetit ihtalor *‘;‘m" prbi
ré Kosovén, mbi subjektivitetin politik-juridik sovran té Kosovés né kuadrin ¢ bashkésis€ s po- rrjedhim § matyrshim §
dhe formén e realizimit té atij subjektiviteti t& pujve té Jugosilavisé e deri te dispozitat e tjera 1€ ngfarjere dhe i punés
shprehur né Deklaratén Kushietuese nga 2 korriky & Kavendit ¢ Repub-

Kosové, 7 shintor, 1990, Kuvendit t¢é Kosovis,

likés sé Kosovés pas
miratimit ¢ Deklara-
s &€ pavarésise, meé 2

Hax RAMAJLS
dibe & mxerrfes s¢€ Kus-
bietutés sé Republihés géndron oF #té se permes hétij
i i se déshi ta kené K

-
itf definitivis-
¢ (yre sp me
saf dfe se as-

kimbéngulje do 1€ angarhohen né jetésimin ‘pn'rln

ajéheri mi’ muk déshirofud qif me Serbin G keni' asgfé o péchashker.
Nesér bébel nfie vit gékur o shpall Repubiiks die o nyor Kushie-

furs & Republikés. Gjuté késaf kohe Kosova giendel né okupim té plo-

£ padicor - ushtarak 1 pushietit sech, Kuvends i Republikés s¢ Kose-
v, kuvendet ¢ komumave, partite politike né Kosoré ¢ vepancrisht qv-
tetarét ¢ Kasorés né forma (¢ dryshme, pérkundér kushteve dhe rrer-

" hanave shiumé & véshtirs né giendjen ¢ okupinit fotaf, kané ndie.

marré Shumé raprime, 1€ cilst manifestofnd jefesimin praktik 1€ Kuy-
beetuts si 5 5 Kosovés, Sot &hie arritor ¢ né komaniki-
min ndérkombétar dhe hrendapérbrends ish - shierit fugesthn ekzis-
timi { Repubifhés sé' Kosovés ¢ shikobet si ujé realitet, 1 citin shyip-
tarét dishirofol mé prakttké ta reabizojn® plotésisht dhe se ngw hjo
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muk ;h!rhwn doré pu marré parasysh sa ¢ véshricé do 1€ feté kjn

e,
Shpalijs ¢ Republikes dhe nverrfa e Kushtetutis u biné n¢ ko-
béw kur né hapésirén jugosiiave ekeistonin kushre, rrethans dhe ra-

8 parte forcash tetérfare ngs kéto g i kemi sor. Shyiptart dive Kosora

Lfithmoné kan potencusr se oése srribel marréveshja pér rrogulli-
mis ¢ ri 6 marrédbénicve né mes 1€ papujve o hapésirén ¢ tanishme
Jugosilave, me kusht gf Rité murréreshje ta pénshkroajné 16 gjitha
swbjekfer ¢ tanishme, 08 cila periéjni’ ish - federatin jugositave, do
1€ femé 1€ gotshém g njé marréveshje 16 Gl ta némshhruajné, por si
.rflann_\_hfﬂ dhe me Republikén ¢ fyre (¢ pavarur. Dshirof g edhe
njéheré potencof se nise Kjo marréveshie nuk arritwr, apo setim
mjéri nga subjekier € tashme 1€ federatés largohed nge bashkisis o ta-
wishme, atiherd Kovova dhe shgiptarét né Jugosllng veti dubler 1
deklaroben té vendosin se ofuré statusi jucidik - kushtetues déshi-
m 1€ hewét dhe me cilin subjeht déshirnjné tf lidhin marrdseshje

ajo ni sunzs nda territocit fugostisy jashié tif.
NJE gfé Eshité ¢ sigurt se shaiptaret nuk déshirajné d'hr'ﬁi”::mj:i'
1€ pranojné g 1 mbetén né njé bashkisi F ngushtnar 16 disy popujie
Jugasllavé, ko Serbia do ¥ dominonte.

BUJAR GJURGJEALA: PREJ JANARIT PRITEM
FORMIMIN E QEVERISE KALIMTARE

Snmhm:mf Exhié njé dité e ndritshme of historiné ¢
papullit shgiptar né pérgjithsi e posagirisht 1§ Koso-
vis,

Delegniét e Kuvendit t¥ Kosovss (& vemdosur dise 68 pér-
krahur nga populli shgiptar, né kushtet kur policia serbe ¢
rérbuar ndigte delegaict ¢ Kovendit ti Kosovés, né njé orga-
mizim sekret ¢ konspirativ por (¢ mrekullusr nge grioturét
besniké t¢ Kaganikut arritém ¢ endrrén & kahmotshme 1€

giptaréve ta realizojmé, duke shpallor KOSOVEN RE-
PUBLIKE,

“Edibe njéters pas 2 Korrikut, delegatét & Republikés s¢
Kosovés ¢ dishmuan vendosméring ¢ tyre se me (¢ vérteté
juné delegaté (€ popullit dive se i reslivojné kérkesat e
agjedhésve (€ iyre.

Jané mashtruar chumé kag ot gF kan€ menduar se hi-
tu delegnie do t'w nénshiroben urdhérave (€ atyre g edhe ¢
shitén autonoming ¢ Kosoris,

Me shpalljen ¢ Deklaratis Kushretuese 8 2 Korviker,
pars defegatéve té Kuvendit & Kosovés si dbe (8 geverisé
(Késhillit Ekzekutiv) w parashtrusn detyeat ¢ shumin, si ofé
planin ¢ brendshém (aprovimi | K is se re dhe
shpalljes s& Kosovés REPUBLIKE), ashtu edhe of planin ¢
Jushiem pér (¢ internacionalicvar céshtjen ¢ Kosovis dhe
pramimin ¢ saf ngs subjehiet ¢ breadshim e & jashtém,
Ne bashképunim ¢ né koordinim me partité politike &
Kosavity njé grup delegatésh, me ftesé t& Federatis sé Hel-

konferenca pEr shiyp.

NE mEnyrE 1€ sublimuar, ¢ them, efekiet ishin 16 méd-
hu, sidomos né depértimin e t6 vértetis pér Kosovén duke
thyer to génjeshira oF f ka béré me viet (6 téra politika zyr-
fare ¢ J) Havisé népdrmjer (¢ ambasadarve ¢ € (nstitncio-

ve 1€ Ljera sh Rerul) ok ve fond fané
edhe vizitat ¢ shumts gé ju bené Kosovis pér t'w bindur me
€ yértetén n¥ Kosové. Me nj¥ (jalé, dhamé edhe kontribu-
tin tond dhe infernacionalizimin ¢ p¥shifes sé Kosoves, Es-
hié bicé mjalt, por giithsesi ka mundur mé tepir 08 biher,
natyrisht sikur (6 ishim me 8 organizvar, duke JEnd anash
interesst parciale (& purtive politike, liderizmin spo shetir-
Jel né kowcepte rreth ményrey si stndbriimit 16 Republikés
5¢ Kosorés,

S | pérker i é fertimit 1¢ R € Ko-
soves, ne delegatél ¢ Kuvendit 1€ Kosores femi wniki ng vie
résime dhe né orfeniim qf pdéshife ¢ Kosorvis (¢ zgiidher me

todai demokrutike ¢ g L6 g ésfité edive symim
shumicés s& partive politike (& Kosovés, Jam § bindur se po-
pullit shgiptar po i ngutet pér shkak 0f represionit f po ¢
pérjeton nga policia serbe etf

Drbves ¢ tkim viktimave afse-mond ¢ fkim, Oclentioi
yof pagisor ¢ de kratik i rgjidhjes ¢ prof it 1 Koso-
vifs ik do 66 thoté te rrimé dustkeyg, por dubet 1¢ jemi ed-
he 7 gatshim o (& pérgatitur edhe pér mé & kegen, Duber
16 i ifikofmé aktivitetin ne planin ndé étar die 0

© 1€ subjekiéve ¢ fjerd ndérkombitaré vizitoi 12 shie-
tet Evropiane & dhe SHBA-t& me géllim t€ internacionalizi-
it € problemit t€ Kosovés dhe (€ pranimit (¢ saj si subjeke
i bari me Republikat ¢ ifern & isd

Purém mbi 80 kontakte & ndryshme me Orgonizatei ¢
Federatds ve Helsinkit, p me ~Hnistrité ¢ punive
1€ fashtme, me wdheheqésit o pi *tive politike, me shogatut

. , mie | - me e
Kombeve t& Bashkuara et Patém edhe né 8 gjitha vendet

brendshim. Me padurim jemi duke pritur prej janarit @& ki-
Hf viti sipis marréveshjes me kry 't ¢ partive politike g&
i€ zgpfidhet Qeverdia kalis per 17 aktivi € i
kuar kéto aktivi sepse objektivisht Kéchilli Ekzekutiv i
copétuar nuk ke mundur (& punoji

Eshyé fpr | miré gf edbe shieti amié ¢ mori (€ mbarén né
procesion ¢ demokratizimit pas shumé peripecive ashio gf
odhe prej suf privet k i né zgjidhjen pag & pro-
N‘l'm.ﬂ & Kosovis, Jam i bindur se me né fund liriné do ta

hemi,

MUHARRE SHABANI: JEMI NE RRUGEN
E ZGJIDHJES SE CESHTJES SONE

as shpallfes s¢ Deklaratés kushtefuese mé 2 Korrik
1990, si shprehje e uar ¢ vallnelit (€ pjesés dér-
rmuese (& Kosové's, Kuvendi i Kosovis mé 7 Shtator 1990 né

demokratike dhe pagésore ¢ realizofé 1€ drejiat ¢ tijs,
Pérkundér aktivitetit & deritashém né nd€rkonmbi

zimin ¢ géshtfes s& Kosovés dhe tf shgiptaréve né JuMa
v, mendof se mié kiftE drejtim dubet aktivitet edhe mé i m
¥

Kaganik nxori Kushtetutén ¢ Republikés sé K s, me ¢
ilin Kosoyén né o — jaridik & shpallém
R & 1 burabarté me ¢ fjers né bashkésiné

e Jugosllavisé. Diler se kété akt delegatét ¢ nxorén né kus-
hie (€ vecanta dhe sprcifike, pér gka c héné edhe mé mad-
hiésh Me aprovimin e kétij akti deleg hp viil-
Inetin dhe déshirén ¢ popullit (¢ Kosovés gé edhe ky pppull
ﬂﬁﬁdhﬂhﬂimmnﬁrw'dhm&hlhm&

i do 1€ ekzistofé d u

pas rrjedhave t€ fundit rreth Jugostla
| 1 gjitha ve mé Kosows dite
né Jugosilavi.
Pir jetisianin ¢ Kush — 5 -

" s
guchim edbe mé | madh si 1 Kuvendit, Qeverisé sé tif, parti-
ve politike, ashin edbe i t& gjitha subjekteve tjera, por § or-
ganizuar dhe i kordi NE kéto nuk guxon gé
te asnfd ﬂllble\l-l' & mbisundon fnteresi parcial por vetém ai

e politike 1& byl

bazuar né t e terdsishme &
Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovi's ésheé ndér kashtetatat
mé demokratike pér nga lirite dhe 1€ drejtat g& ua garanton
I gjiché gytelaréve 1€ suj 06 (& gjitha nacionaliteteve, duke |
respektuar 1€ gjitha normat e K dérkombit

Iavisé, natyrisht nése 5jo
ngjarfeve né Jugosilavi.

Me vite té téra nga politika zyrtare e Jugosilavisé dhe ¢
Serbisé u zhvillua propagand® antishqiptare duke ¢ etiketo-
ar me Hoj - lfoj termash dhe pénjeshitrash, por tani Eyrops
dhe bota demokratike kand Olfuar & kuptofné realitetin ¢

mbi 1€ drejtat e gytetaréve.
Defegatét e Kuvengdit 16 Republikés s¢ Kosovis, pag ap-
¢ h dhe 1 Ki

rovimit (& ekl
Kaudér o désive zhvilluan aktivitete reeth informimi)
¢ opinionit demokratik si né J Havi, ashiu edhe né Ev-

ropE ¢ mé gieré lidhur me gfoadjen ¢ réndé né Kosove, me
pozitén e véshtird 1€ shqlptarése né Kosové dbe né Jugosiis-
viy 5i dhe me vallactin o tyre 8 shprehur oF akiet ¢ nnjeérma
nge Kuvendi legjitim i tyre.

 Gjaté kéf aktiviteti w béné kontakie dbe biseda e
p?rf_uélm:s 1 shumé geverive, parlamenteve 1& shieteve Er-
ropigne, ¢ SHEA-ve, me organizata dive me organe ndér-
kombétare. NE t& giitha k¥to biseda u prumtql‘,g{enﬂa €
vishtiré e popullit shgiptar né Kosord dhe né Jugosilavi,
represiond dhe terrori, | cili po wshirohet nduf tvre ana
e pashietit secbo — jugosilar, mbi hegje ndhe ndalimin ¢ &
drejtave mé elementare 1€ fyre (s 1€ drefrén pér gjubén, pér
shkollim, pie puné, épr mbrojifen shéndetésore, etf), si dhe
kérkess e ketij populli, Natyrisht v mundumm gé gjithan-
shéim & béjomi mdéckombétarizimin o céshtjes s¢ shqiptard-
ve ni Kosorvé dhe né Jugostlavi, gF si popall etnik o# trojer
e vetn dhe treti pér nga numri i popujve né Jugosiiavi duhet
1€ jete § barababté me 1 gfithé popuji e tjeré si dive me ven-

dosshmérint dhe pércaktimin ¢ Kétij popolli gf né ményré

E shtuné, 7 shtator 1991

I o sid & Serbisé, se kash eshié pir pagé,
pér demokraci, pér civilfzim dhe pér Evropé 1§ Lashhuar, ¢
kush éshité kunder, Tani edbie né Jugosiiavi disa republika
GE mé paré heshté, o kuptuan politikén hegjemoniste dhe
militariste 1§ Serbisé. por farkeqésisht pasi ¢ pérjetvan e

Jekurén o tyre,

Pércaktimi 0 problemit ¢ Kosondy dic
shgiptaréve né mm minyré demokratike die po-
qissore éshié i drefté dive i p hém ngy bota demokrati
ke, Kété pé 1€ shaij ¢ béné edhe me reald dés-
hira dhe vallneti | pfesés derrmuese 1€ popujve & Evropis
i ¥ fetofné né njé Evropét t€ bashkuar, demokratike, té li-
& dhe pa kufi.

Faktore & veganté pozithé pée jerésimin ¢ kirkesave 1
drejta (¢ popullit shgiptar né Kosové dhe né Jugosiiavi pa-
raget demokeatizimd ¢ ShqipErisé, Shipivia demokratike
dhe ¢ reformuar paeagel nje garanei 16 forté die ndibmé 1@

ié o té drejtave 1 shqiptaré-

pagé pér
v e Kosove' dhe né Jugosiiav,
Mendoj se ¢do kush fani duber ta KitE (& garté, si né
Jugosilavi, Ballkan, Evropé ¢ mé gjerd se pa pranimin e &
Wfitha 1 deejtave (& shqiptaréive ne Kosove dle ni' Jugosha-
¥ i popujr e (eré, pa respektinain e vulluetit (¢ tere nuk do
1€ keré rgfidhje dive puge né kité pjesé (6 Ballkanit dhe
Evropés.
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as Luftds 58
Dyté Boté-
rore, pra edhe né
kuadér té Jugos-
lavisé s¢ re, po-
pulli shgiptar i
Kosovés nuk pati
kurrfaré mundé-
sie & deklarohet
pér statusin ¢
Kosovés, qofté
né kuadrin kom-
bétar  ballfanik
(si¢ veprohej né
Rezolutén ¢ Bu-
Janit te Késhillit
18 Paré Nacio-
nalglicimtar An-
tifashist té Koso-
Vs, dhjeror
1943~janar 1944,
si organ politik Akademik Gazmend Zajmi
dhe i pushtetit né kushtet ¢ lufiés), gofté né kuadér
1€ rendit kushtetues - shtetéror i¢ Jugostlavisé. Pér
(& vendosén strukturat politike 1& popujve té tieré
& Jugosllaviss. Sé shpejti pas luftés dhe pas ris-
trukturalizimit té organeve 1é pushtetit t& Kosovés
né disfavor (& pjesémarrjes shgiptare, né Rerolu-
tén ¢ korrikut (& vitit 1945 né Prizren, deklarohej
se Kosova me déshiré té popullsisé sé saf i bashko-
het Serbisé federale né kuadér ¢ Jugosilavisé fe-
derale.

NE njé vijé me Rezolutén e Bujanit

Edhe pse kio Reroluté historikisht ¢ padrejté
nuk shpreh vullnetin politik t& shumices shqiptare
t¢ popllsisé s¢ Kasovés pér statusin ¢ Kosovés fe
né até kohé pér mé tepér as & ckzistonin gfarédo
rrugdsh institucionale, e ag mé pak institucionale-

demokmatike pér ek inimin e vullnetit politik
1€ popullsisé s¢é Kosovés) vien, prapéseprapé té
theksohet njé vieré kapitale parimore né tekstin ¢
késaj Reaolute: pérmendja ¢ déshirés sé popullit si
kriter pér vendosje (1€ paktén si prezumcion poli-
tik), né rrafshin konceptual ndérlidhet né njé vijé
edhe me Rezolutén ¢ Bujanit kur éshté fala ’Pdr
parimin e vullnetit té popullsisé 3 Kosovés si fak-
tor pér pércaktimin e statusit t€ Kosoves. :
Me ndérrimet kushtetuese né Jugosilavi né vi-
tet 1967-1968 dhe 1974, ndonése autonomiteti |
Kosovés kundruall Serbisé, krahas konstituimir (&
federativitetit t& Kosovés, shénon njé grafikon (€
vazhdueshém 1é ngjities né krahasim me wuilhm

PUNETORET SHKENCORE PER RENDESINE E KUSHTETUTES SE KA CANIKUT

AKADEMIK GAZMEND ZAJMI: RRJEDHAT THEMELORE
POLITIKE DHE KUSHTETUESE MBI STATUSIN E KOSOVES

avancimit (& késaj pozite né krahasim me doku-
mentet kush 18 mép . nuk shprehte
dhe nuk shpreh né ményré té dubur vullnetin poli-

ik té popullit shqiptar né Kosové che né Jugosifa-

i ]
Prof. dr. EJUP STATOV(T

né bazé 18 Deklarutés Kushtetuese (& Kuvendit (£
Kosovés mbi pabarésiné dhe baraziné ¢ Kosovés
né Fi "r En—konfederatén e Jug "{H‘ac_*é‘:!'hff
njé akt  natyrshém politik né rijedhat fakiike kur
* cﬁ:c nﬁiﬁy?"bbu’}nedmk rg}fugosﬂavici po e
ndérronin esencialisht pozitén e ryre kushtetuese
pa pritur ndérrimin ¢ Kush &5 s¢ Jugosllavisé,
ose edhe duke hequr doré nga ndérrimi | Kushte-
tutés sé Jugosllavisé sipas gasfes sé tyre konfede-
rative. Kjo gasje né rend t& paré vien pér Republi-
kén e Serbisé pa marré parasysh diskursin politik
né& favor t& rendit federativ té gargeve oficiele po-
litike té késaj Republike. Kétu duhet & kilet para-
sysh se pikérisht Kushtstuta e fundit e Serbise pér-
mbante dispozitén me konfederative, jashié rendit
kushtetues federativ sipas Kushtetutés sé Jugoslia-
visé formalisht né fugi, mé té cileén Serbia pér vete
né ményré burimore stimulon t& drejtén ¢ multifi-
timit t& efekteve 1€ vendimeve & Federatés né ter-
ritorin e Serbisé, kur dhe sa hevé gé ato vendime
konsiderohen nga ana e organeve 1€ Serbisé si té
démshme pér Serbiné (neni 135; Kur né akiet ¢ or-
ganeve € Federatés... cenohet baraxia ¢ Republi-
kés s¢ Serbisé ose né ményré tjetér rrezikohen in-
teresat ¢ saf arganet e Republikés nxjerrin akre pér
mbrajtjen e imteresit té Republikes s¢ Serbisé).

Si nxjerrfa & Deklaratés Kushtetuese e 2 korri-
kut, ashtu edhe nijerria ¢ Kushtetutés s& Republi-
kés s& Kosovés, pérveg se né rend (& paré gené dhe
Jané shprehje e institucionalizuar e vullnetit poly.
tik t& popuilit — shumicé né Kosové, mund té kon-
siderohen edhe si refleks i theksvar politik i Parla-
mentit t&é Kosovés kundér 18 lefuarit gé statusi i
Kosovés né federaté — konfederaté 18 jeté objeki—
marketingu «do ut desw» né skenén politike 1 Ju-
gosllavisé né mes 18 njdsive t¢ caktuars pérbérése
1€ saj, kv do 1é pérshkohef edhe fryma wgemberlia-
new. Kétu dubet pérmendur se né mars t& vitit
1989, procedura mbi dhénien e pélgimit ose mos-

kushtetuese depresive & viteve & mép
(Kushtetuta e vitit 1946, Ligii kushtetues i vitit
1953), pér t'v reduktwar dhe gérryer né ményré
frastike me e njfanshme dhe dek-
retuese t& vitit 1988 n& Kushtetutén ¢ Republikés
s5é Serbisé-vullneti dhe kérkess politike e popullsi-
sé shumicé shgiptare té Kosovés pér status 1¢ bara-
barté & Kosovés si njési federale né rendin kus-
htetues & Jugosllavisé, me artikulim t& drejtpér-
drejté ose (€ térthorté, shénon njé persistencé (€
larté mbi 20-vjecare, shprehur gofté né ményré di-
fuze né rrjedhat kemunikative sociale, gofté né
ményré eruptive (demonstratal masive t€ vifeve
1968, 1981, 1988, 1989, grevat e pérgiithshme &
punétoréve né Kosové, martirizmi dhe heroizmi i
pashembullt | minatoréve t& Treppés—1989), goftd
né ményré institucionale (posagrisht debali kus-
htetues { viteve 1968 dhe 1988, apeli «212» [ puné-
toréve shkencoré dhe kulturord, Deklarata mbi
péshijer kushtetuese ¢ Akademisé sé Shkencave
dhe 18 Arteve 1é Kosovés, Deklarata mbi (2 njéjtat
géishtje ¢ Forumit Demaokratik ¢ Kosovés si terési
e alternativés politike shgiptare né Kosové pér t'u
k & me Deklaratén kush dhe Kus-
htetutén e Kaganikut. rami
Vullneti politik pérsistent dhe plebishitar | po-_
pullsisé shumicé né Kasové mon trajie 1¢ vendi-
meve politiko-institucionale né nivel t¢é Kosovés
me Deklaratén Kushtetuese (€ 2 korrikut 1990 mbi
pavarésing dhe baraziné ¢ Kosovés né federatén—
konfederatén e Ji visé dhem e nxjerrjen e
Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosoves mé 7 shta-
tor 1990 né Seancén konspirative 18 Kuvendit 16

g né el né Kush en ¢ Ser-
bisé, qé¢ kishin té béjné me pozitén kushtetuese ré
Kosovés, né Kuvendin e Kosovés u zhvillua nén
presion 1¢ jashtézakonshém politik dhe antikys-
htetues pér t'u realizuar dhénia e pélgimit né kém
amendzmente me té cilat shembej autonomiteti
politik, ekonomik e financiar, arsimor dhe kultu-
ror i Kosovés pérkundér Kushtetutés sé Kosovés
gﬂc parimeve themelore (& Kushtetutés s& Jugos:

avise.

Reagim i vrazhdé ndaj kérkesave
shgiptare
Shpallfa e vendimit mbi pélgimin e dhéné né
amendamente né seancen e Kuvendit té Kosovés
1€ datés 23 mars 1989 u bé jo vetém népérmjer par-
rjqquﬂsr:'r 1€ médha né votim (me votim dhe (& jo-
ve si izuar), por dhe pa

£ I L

bazé kushtetuesejuridike, meqé nuk ekzistonte
pélgimi relevant me volé (& drejtpérdrejte wpérn,
Pér kété shkak me Deklaratén Kushietuese té 2
korrikut, si akt 18 vetévendosjes politike pér pava-
résiné dhe baraziné e Kosovés, me t& cilén u der-
gua «Rezoluta ¢ Prizrenity e vitit 1945, nfékohé-

sisht Vendimi i Parlamentit t€ Kosovés mbi shéni-
er ¢ wpélgimity nga veté Parfamenti u shpall si akt
nult — joekziostues gé ngu fillimi, wab initios,
Cdo analizé politiko-logjike e rrjedhave politi-
ke né Kosové mund 1€ tregojé pér i iretin dhe

Vi pér sugiektivitet té tif té ploté té barabarté poli- |  réalizohef,
tiko-instituciona! n# Jugosilaviné polinacionaly Shtatori
Ndonése, sipas Deklaratés Kushtetuese té Ko- 1990 ésheé
= sovés, me logjikén e tekstit 1 saj parashihej nxjer- njé nga ato ditét
rja e Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés, kra- pérheré té shénu-
has me nﬁﬂ.'rrjen e K &5 sé re 1 Jugosliavi- ara né historiné e
s€, ¢ cila do ta respektonte né ményré demokratike njé papulli, pér
vullnetin politik t& popullsisé sé¢ Kasovés dhe né faktin se né t&
kété kuadér t¢ popullit shqiptar né Jugosilavi, hpall akte
nxjerrja e Kushtetutés s¢ Republikés sé¢ Kosovés, monumentale

formuese gé za-
konjsht  bémé
epoké NjE akt i
tillg madhor mo-
numental  shtet-
formues  &shtd &
edhe Kushtetuta
¢ Republikés sé
Kosovés ose
Kushtetuta ¢ Ka-
ganikut ¢ 7 Shia- r
torit 1990, t& ci- Prof. dr. Ejup Statovei
Ien ny marré na-

rasysh rrebesher gé u derdhén dhe vazhdoiné 1&
derdhen mbi t¢ dhe ndonjé pérpjekje pér ta hijésu-
ar, as historia dhe as shekujt nuk do ta shkulin ¢
shlyiné dot.

Kjo Kushtetuté ka 1& gjitha tiparet & njé kus-
hetute t¢ popullit dhe jo populli i Fushtetutés. Es-
hié Kushtetuté e velpéreaktimit t€ popullit, njé
moment i genies sé popullit, Ate e mban parimy §
masdiskriminimit dhe i vetvendosfes g& pérbéiné
farérat prej nga vien «filozofia ¢ re e (€ drejtave &
njeriuty. St rrallé ndonjé kushietuté demokrutike
moderne, pérmban tre brezut e té drejtave t& njeri-
ut; t& parin, ate civile e politike, t& dvtin, ato eko-
nomike, sociale dhe kulturore dhe & tretin, 8
drejtén pér zhvillim vetanak kolektiv dhe indivi-
dual si e drojié sintetike e 18 gjithave s& hashku,
Dhe, ate mé elementaren ¢ mé thelbésoren, té
drejtén e vetvendosjes gé paraget kushiin !
pér garantimin dhe realizimin efektiv té lirive dhe
1€ drejtave njerézore kolkektive dhe individuale.
Vetvendosfa nénkupton liriné.

KUSHTETUTA 0555///(30/1/5/'#0#1/11/

@ Kushteiuta e Republikés sé K.sovés éshté njéra ndér kushtetutat e pakéta
qé e ka shkruar populll, me vugjtjet, me sakrificat shpirtérore, fizike e materiale,
bile edhe me gjakun e vet, me fetén njerézore. Ajo éshté tokésore, ajo nuk fanta-
zon, nuk profetizon zota Godot; éshté e realizueshme, ajo mund té realizohet,
&éshté e vetmja qé né kété cast e hané koha dhe realiteti dhe duhef domosdo té

nuk mund & dij, né gofté se déshiron, se ¢'pér-
mban njéra nga kushtetuiat mé moderne, si Sshié
Kushtetuta e shtetit 1¢é Kosovs. Ajo pérmban vul-
Inetin e popullit. Eshté njéra nga kushtetutat ¢
pakia gé e ka shkruur populli, me vuajtje, me sak-
rifica shpirtérore e fizike ¢ materiale. bile edhe me
giakun ¢ vet, me jetfra njerézore. Autor i saj Eshté
veté populli, populli mbard, duke filluar nga ata
femipé qf memer belbézonin wLepubliké e Kushte-
tutén & deri te mé té mostuaril.

Pérpiluesit e saj nuk do té kené béré tjetér ve-
tém se besmikérisht, sa ka gené ¢ mundur mé bes-
nikérisht, e kané shprehur dhe e kané konkretizu-
ar n& ményré fort t& garté. precize, me flalor mo-
dern, té vendosur dhe & palékundshém vullnetin &
popullit, autorésiné e popullit. Dhe kété vullnex,
kété autorés: inund ra ndryshojé vetém populli as-
htu sikurse edhe ¢ ka nxjerré atéd, chug'?ké—.\’us-
htetute, nuk ¢.hté ide as kérkesé e re. Pér & jané
bére dénime, pér té jané béré sakatime, pér 1é fané
biré flijime. Kjo v ngulité dhe u ngrité né ndér-
giegien ¢ popullit, me & 4 ka fetusr me vite e de-
kada & réra.

Kushtetuta ¢ Republikés paraget & vetmin
progrim (ta emértojmé késhty me kété rast) 18 pér-
&ifthshém e 1 giithpérishishém, e rend rreguliativ
qé kané nxjerré shqiptarét né kéto hapésira, Kus-
hretuta e ka né mendje mbaré Kosovén etaike his-
torike dhe & vértete, Ajo shpreh shkallén akivale
shogérore-ckanomike dhe hapé rrugé zhvillimi e
integrimi dhe bashkimi pa ssnfé pengesé, pa asnié
kufizim. Ajo pérfundimisht ¢ shpreh dhe & konkre-
{1’z¢‘n subjektivitetin  dhe individualitetin, dhe
identitetin toné, t& Kosovés. Pér té parén heré ne
mund 1€ konkurojmé né procesin integrues (jo
bashkim) evropian, me subjektiviter e identitet 1&
individualizoar dhe, (& shtofmé, si proces bashki-
mi (jo integrimi, integrimi total vie mé voné) me
vetvelén, me amén né Evropén e integruar, Aktua-
lisht Kushietuta parager (¢ vetmin program. Aktu-
alisht Kushtetuta Pparaget & vetmin program kon-
kret zgiidhés né procesin integrues evropian dhe ré
bashkimit njerézor-kombétar e hapsinor. Edhe
popullin do ta lutia, pér interes té vetin edhe té
geshtjes soné, gé t'u besojé vetém programeve gé

Ajo pérmban edhe dy ol gendsore té
sovrantietit, organizimin juridik dhe pavarésiné
legislative. Kur shikohet me syrin ¢ it dhe
1€ koh@s kur ajo v nxuar, ajo éshté si duhet & jeté:
produkt i licé § njeriut. Eshté hera ¢ paré gé né par-
lament, ashiu si ishte dhe nga delegatér, emrat e té
citéve, si dhe veté Kushtetuta do 1é béjné histori,
konkretizohet vullneti | popullit dhe shirobet e
drefta ¢ vetvendosfes pér zgridhje dhe realizim.

Fati historik e dashti g kjo kushtetuté | lidhé (i
urtésoi) edhe partité politike dhe té tjerét, sepse ne
ende do & mund té jshim déshmitard 1é bredhjeve
1€ ryre lidhur me Kosovéen, lidhur me statusin e saf
dhe (¢ popuilit. Nuk ka askush né kéto hapsira,
Europé e boté, kushdo gofté ai, gé nuk e di apo

Dr. Riza SMAK
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persistencé flet fakti se shprehja e kétlj vullneti po-

pektin - politiic

litik dhe e institucionalizmior té tij né Dekl:
K ush

Kosavés né Kafam‘i pér shkak té 1 i gé u
krijuan me ndalimin antikushtetues dhe jashiékus-
htetues (& punés s¢ Kuvendit (& Kosovés nga ana e
Kuvendit té Serbisé dhe persekutimit politik dhe
policor té delegatéve té Kuvendit né rast t¢ vaz-
hdimir t& punés sé tyre legfitime.

Sa | pérket legjitimitetit juridik té Deklaratés
Kushtetuese t& Kosovés té 2 korrikut 1990, me t&
cilén wipso jurew dorézohet Rezroluta e Pri it e
" vitit 1945, sipas parimit «lex posterior derogat lex-
prior» (ligii | mévonshém dérgon lgjin e mépar-
shém), kéé legjitimitet kompetencial té saj e pra-
noi dhe ¢ konfirmoi edhe Gjykata Kushtetuese ¢
Jugosltavisé duke véné né rend té dités shgyrtimin
kushtetues 1é kétj akti, té nxjerré me proceduré
pérkatése kushtetuese t& votimit mbi 2/3 ¢ numrit
& delegatéve té Kuvendit t& Kosovés dhe botuar
né aCazetén zyriares 1é Kosovés.

Deklarata Kushtetuese—shprehje e
vallnetit té popullit

Shpallja e Deklaratés Kushtetuese té Kosovés
nga ana e Gjvkatés Kush ¢ Jugasllavisé né
ményré & pabazé si dekiaraté jokushtetuese, pér-
kundér faktit se né rastin e Deklaratés Kushtetue-
se éshté ffala pér njé akt (& vetévendosfes politike
drejtuar ndérmmeve kushtetuese, né esencé flet pér
veté Kushtetutén ¢ Jugosllavisé té vitit 1974, ¢ cila
si | pérket pozités kushietuese 1& Kosovés, krahas

1é# Kosovés dhe né Kushtetutén e Re-
publikés s& Kosovés, e quajtur sipas vendit 1€
mbajtfes sé seancés s¢ Kuvendit & Kosoves, Kus-
htetuts e Kaganikut, u b& n& kushie jashtézakonis-
ht té véshtira t& diabolizimit politik (& statusit Re-
publiké pér Kosovén, né rend té paré nga estabili-
menti politik i Republikés s& Serbisé, diabolizim
ky i shogéruar me represion shtetéror (€ paparé, i
cili mort harag té réndé jo vetém né sferén e té
drejtave dhe licive politike té ajeriut pér t'u shpre-
hur firshém pér statusin kushtetuese 16 treves jete-
sore né shretin polingcional, por mori edhe harag
té vierave mé té shénueshme té njeriut sig éshié je-
ta, integriteti trupor dhe liria elementure (izike,

8i Deklarata Kushtetuese e 2 korrikut mbi pa-
varésiné dhe baraziné ¢ Kosovés, ashtu dhe Kus-
htetuta e Republikés s¢& Kosovés duke gené té fry-
mézuara dhe 1é rahura, né baré 1¢ vullnetit
palitik, pref t& giitha shtresave sociale té popullit
shaiptar né Kosové dhe Jugosllavi, jo vetém se is-
hin té liruara nga ¢farédo deomce sektare ideolog-
jike, por njEherésh objekeivisht ishin 18 dreftuara
kundér ideologjisé sunduese pér Kosovén e siste-
mit njépartiak, pér ¢ka mé sé miri flet reagiomi i
ashpér dhe | vrazhdé | Lidhjes Komuniste (€ Serbi-
sé (Partisé Socialiste 1€ Serbisé) dhe e Lidhjes Ko-
muniste ekspozituriale 1é Kosovés si formacione
ekzemplare (& sistemit njépartiak komunist kundér
Deklaratés Kushtetuese t8 Kosovés dhe Kushtetu-
tés s& Republi. % Kosovés.

e &
pakicé kombéra-

re.

Ndéckaqg m+
Amendamentin
18 né Kushtetu-

Dr. Riza Smaka

tén ¢ RSEJ-sé (& vitit 1963 t& aprovuar mé 1968 e
po ashtu me Kushtetutén ¢ vitit 1974 populli
shqiptar éshté avancuar né cilésiné e kombésisé ¢

cila po ashtu nuk pérkon me esencen e gendsisé s
fkumit shqiptar né Jugosllavi !
Né vend (€ sendértimit (& statutit & tillé si dhe

té avancimit 1& métejmé té tij né favor € valorizi-

mit real dhe objektiv t¢ etnisé shgiptare né Jugos-
llavi, me ndérrimet e fundit né sferén kushtetuese
té Serhisé éshté béré agresion i paparé dhe i pas-
krupull né kété drejtim. Késhtu populli shqiptar

me Kushtetutén e Serbisé (& aprovuar mé 1989,

njénashém dhe me violencé arhitrare &shté t-ajtu-

ar, pérkatésisht sanksionuar, mifnoritet, ndérsa

Krahina Autonome ¢ Kosovés nga atributi politik

1 saj éshté redaktuar né até territorial.

Populli shqiptar si kurdoheré mé paré edhe né
kété rast ka reaguar me menguri dhe dinpitet (&

rrallé, ashtu gé duke e shprebur indinjatén e thellé
me veprimet & tilla mé njé ané, dhe duke ¢ mani-
festuar vullnetin e vet politik pér mévehtési e sov-
ranitet kombétar népérmjet delegatéve (¢ vet né
Kuvendin ¢ Kaganikut mé 7 shtator 1990 né saje
1¢ Deklaratés Kushtetuese e aprovoi Kushtetutén e
Kosovés. 7 :
Aprovimit t& Kushtetutés s& Kosovés i parapriné dhe

UROREZ I ASPRATAVE TE

Qo né se si do (& rgjidhet cashtia g éshté shiru-
ar pér zgjidhfe. Edhe Noli i ndervar thonte se njé
popull I gytetéruar do té kérkonte programe kon-
krete nga secili gé del pretendues i popullit, aga
amentoréts e popullit si do t& thoshte Gramshi; tu
besohet programeve dhe jo emiave

Kushietuta e Kosovés éshté tokésore, ajo nuk
fantazon, nuk profeticon zota Godot; &hté ¢ res-
lizueshme, ajo mund 8 realizohet, éshté e vetmja
qé né kétd cast ¢ han koha dhe realiteti dhe duhet
domosdo t€ realizohet. Kushtetuta politike vel pér
vete-nuk formon shtetin, Q& romakér e lushié kis-
hin zakon té thonin se, ai g€ nuk kujdeser pér t&
drejtat e vets mund edhe t'f humbé fare, dhe se, e
drejta nuk u ndibmon atyre gé flejné, por t& zgjua-

TEUHIESHHE _

7 MISmAar ¢ [ogr e e me (€ Ll
aneve shkencore ¢ profesionale (¢ Kosovés té dretua-
ga perfagisuesit e denjé 1é popullit if saj, sig-éshté
i;‘ Fukulteti | Dréjtésisé | Universitetit té Prishtiné:
gata e Juristéve t¢ Kosovés, Plegésia Krahinore pér
qullimin Shogéror, t& cilat § aproved dhe i formulod
& Komisioni pér (éshijet Kushtetuese § Kuvendit té
o¥és 18 cilén e miratol Kuvend | Kosovés, i mbajtur

ik mé 7 shtator 1991
Aprovimi | Kushtetutés s& Kosovés &sheé akt historik
eshé shogérore e politike, por edhe ﬂnups&afagﬁk:é
nése paraget kurorézim i€ aspi per :
1a ¢ t2 arsyeshme 1€ popuilit shqiptar né Jugosllavi si

- tdhe metodé té emancipimit kombetar, si dhe séadér-

tin e latit politik e kuskh 1é tif pér k i

dh sanksionim & statutit 0 kombit shgiptar né J Ugmmé

o il iy Sombaré 6

Vi W[ ir :
shi iptaréve me kombet e tiera né Juggsiiavi.
 Aprovimi | Kushtetutés s¢ Kosovés né mungesén e sp-
nimeve megalomane e hegiemoniste dbe 1¢ aspiramve na-
cionalshoviniste né radheé 1€ paré (& atyre s do 1€ du-
uey pér t& gietur pérkrahje nga kombet ¢ Jugosilavisé st
dhe shretet & Balfkanit si dhe me gjeré sepse pa dyshim
clement (& imit 16 bashkéetesés mbi haza
civilizuese té kolekirviteteve politike né radhe i¢ paré né
Jugostlavi ¢ mé tej né Ballkan dhe né Evropé.

Eshija e séndértimit prakifk 12 Kush g5 5¢ Koso-
viés ashté tematiké e vegantd, e cila sidomas né rrethanat
kosovare &hté né varési nga raportet ¢ forcave, né nje
ané por edhe nga konlesti § raportit 1€ imteresave 1 sub-
Jekteve politike né Jugosilavi, Baltkan dle me gleré. Pér-
ndryshe, dispozitat kush 1# Jugosllavisé 1946,
1953, 1963, 1974 dhe amendamentet pérciellése, deri mé
sot né vend 1& zbatimit 1€ pérfillshém jané margrinalizuar
né favor & voluutarizmit 18 politikés ditore gié gé ¢ ilus-
tron mbretérimin ¢ politikokroucisé mbi parimet kushetu-
ese 18 t& ashtuguajturit «shiet furidike, Gyithsesi Kushte-
tutd ¢ Kosovés «Nolens Volenss dubier dhe do 1€ jetéso-
bet kanform me dispozitat kush té saj dhe né pér-
puthshméri me zhvillimin e ngfarjeve palitike né vend
dhe fashté tif, por giitinyé né favos 8 aspiratave dhe inte-
resave imediate 1 kombit shgiptar né Jugosilavi, e té crlat
nuk synojné a5 gF mund (8 jené né dém por, pérkundrazi
mé dobi té kombeve t& barabarta 1é kolektivitett politk
Jjugsollay.

E shtuné. 7 shtator 1991
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KOSOVA

HALIT MUHARREMI:
PENGUAM MANIPULIMET
ME INTERESAT E POPULLIT

Daieumqlfd'rrfup&. dosfe ¢ duke rrespek fi
sovran (& popullit shgiptar, 1& shprehur né ményre plebishitare né téré
Nosovéa, Kuvendi i Kosovis mé 7 shtntor 1990 0 Keganik shpalli Republikén

e Kosovés me ¢'rast miratol Kushtetutén republikune dhe dokumentet ¢ fjers

Jellise.

Shpalljs ¢ Republikés pé iratimi i Kush éx s& Republikés
sé Kosovés ka réodisi 18 shunélisht, S8 pard, pas shumé dekadave 1€ pérpjek-
Jere ¢ sukrificave o popullit shqiptar per liri ¢ pavarési, pér (€ vendosur vet
pér fatin ¢ tif, & glitha kéto a kuroréruan me shpulljen ¢ Republikis dhe mi-
ratimin ¢ Kushtetutés s& saf;<é dytf, deklurimi | varhdueshém | vulinetit poli-
tik ¢¢ popullic shigptar pér barazi t€ ploté me popuft ¢ tjeré, mllnet Ky § arti-
kuiuar pérmes pariive politike oé Kosové u karorfras pérfundimisht edbe me
shpalijes ¢ Republikés dbe mirstimin ¢ Kushtetutés; dbe s tredi, miratimi §
Kushtetutés s¢ Kaganikut ks réndési (& madhe politike por edbe strategiike
sepse, mEs njirs an, of sspekiin kushtetves juridik v pércaking botéric o vul-
loeti politik | shaiptaréve, kurse ngs sns tfetér, njitere e pérgjithmoné, fo bé e

me

KONFERENCE SHTYPI NE LIDHJEN DEMOKRATIKE TE KOSOVES

MARREESHIEEVROPANE P SHOBTARE - NKVENE

@ Shqiptarét sof nuk kané kurrfaré arsyeje qé armatén ta kuptojné si armaté té veten dhe té shkojné né njé
armaté 1é tillé. — Nuk do té lejojmé qé sa | pérket arsimit, té politizohen fémijét tané.— Me ¢do kusht do ta
mbrojmé identitetine shqiptaréve dhe té Kosovés. — Bashkésia e ardhshme jugosiiave nuk mund té jeté bas-
hkési e sllavéve té Jugut, sepse edhe ne shqiptarét jemi kétu, — Nuk do té keté sukses internacionalizimi i
pezullimit té Kosovés. — Nuk éshté e sigurt se mésimi do té fillojé mé 1 tefor

Edhe konferencén e rregullt pér 4 typ =l
Lidhjen Demokratike 18 Kosovis, dje ir. b=
rahim Rugova, kryetar, e nisi me infor: atén
pér gazetarét e shumté se reperesioni né ilo-
sovE nuk ka t& ndalur. Pér fat t¢ keq, tha ai,
pér‘shqip‘l_arég né Kosové po vazhdomé mal-

prmundshine grupeve apo individéve ¢ caktuar gé 1€ manipulofaé
e popullit, don & thotk, fu b (F tilléve ¢ pamundur qé kité popull spo infgre-
st ¢ tff 1€ tradhioben sic ke ndodhar shpesh o€ té keluarn. Kur nga kjo dis-
tanct té shikohet puan dbe veprimet ¢ kalvars pérkitazi me tin ¢ sheru-
ar oé dok e mil 5a i pirkel realizimit t¢ vullnetit ¢ popullit
shyiptar gé t¢ kené republikéa ¢ tyre dbe ményrén e realizimit 1€ kétij rallneti
pérmes kétyre akteve, persoonlisht fam { kéasqar sepse rgjodbém njfé koncept
dinamik § cili varésisht prej rreth kobore pésol formime pozitive
dreft avansimit 1€ zgjidbjes sé stutusit & popellit shyiptar né trojet ¢ veta etni-
ke. Derisa mé 2 korrik v pércakiuam pér berasi tf ploté (¢ popullft shyiptar
me popujt ¢ tjerd § 7 do (F jetonim 0 njé shiet pavarisisht se oé baré o€ cilit
model do 18 ndértobef ai; Kushretuts e Knganikut u ndértus né bazé i modelit
t& rregullimit shtetéror eventunl hoofederativ; kurse né in & pikéris-
hém mendof se né mas 1€ cuktosr edbe ky koncept Esheé tejhalusr se duhet

1 jozisht drejt pavarisisé se nlofé (¢ shietit té dyié shiptar — Re-
publikés s€ Kosovés. .'\#nr, pas deklarimit ( disa njésive 1 tjers 1€ giertanis-
hme federnle pér pavarési #€ ploté, kajtof se mé & paku shiptarét kané inte-
res gf (€ fetafaé né afé bashkési shietérore me popuji slinvé, Meqé kemi (€ béf-
mé me nfé Kushtetuté mjnft moderrne ¢ adértusar oé bu.é té principere (€ de-
mokracisé sé ploté, lejon muadési 1 giers né drjetim té modifikimit dhe avan-
simit ¢ kanceptit t& pércak F fsht jam | lumtur gé aktivisht morra
pjesé né pérgatitien profesionsle 18 akteve si¢ &shté Kushtetuts ¢ Republikés
& Kosorés oé bazé 1 tF cilave dokumente u shpall Republika ¢ g€ aktivisht
marra pjesé dhe vara me dorén time ujé gur (¢ shindosh né themelet ¢ kollés
5 quajtur Republiké. -

Me bindje se pérvjetoret ¢ ardhshim do t'i pérkujiojmé ¢ oé liri &

dje festofmé
18 firé s {/ 5 R:
e T L T
Do té rrojé glithmoné Republika ¢ Kosovés.

NGA MBLED: {JA E KESHILLIT KOORDINUES TE
PARTIVE POLITKE DHE TE PEEIFAQESUESVE TE KK TE
VITIS

TE BEHEN PREGATITJE PER
SHPALLJEN E SOVRANITETIT

Viti, 6 shtator
Késhilli koordi i partive p K 16 sé Vitisé (LDK,
PEK, PSHDK dhe ajo Republikane) i dhe pérfagésuesit & KK té Viti-
s¢, né mbledhjen e tyre té pérbashkét pérkrahén nismén pér konsolidi-
min me Kuadro t8 Kuvendit 1 Kosovés, Ata mbéshtesin propozimin
pér zgjedhjen e llaz Ramajli kryetar 8 kétij Kuvendi, e u kirkva g
kryetar i geverisé (& kandidohet dr. Ibrahim Rugova. U kérkua qé ky
Kuvend sa mé shpejt 18 fillojé miratimin e vendimeve sipas kérkesave
giithépopullore e né kété aspekt edhe formimi i geverisé sé koalicionit ¢
cila do t& pérfagsojé popullin shgiptar né Konferencén e pages. Pos
kérkesés pér shqyrtimin e procedurés pér anulimin ¢ memorandumit té
vitit 1945 t& Kuvendit té rrethit t& Kosovés - Metohisé me 1€ cilén Ko-
sova aneksohej nga Serbia, ata kérkuan gé 1€ shqyrtohet mundesia ¢
shpalljes s& sovranitetit (& Kosoves. Késhtu, pos & tjerash thuhet ng
kumtesEn & pérbashkit t& kétyre partive dhe pérfagésuesve 18 KK 1€ Vi-
tisé e cila u dha pér opinionin.

e

Sh. Y.

PARTIA REPUBLIKANE E KOSOVES ME SELI
NE PEJE

TE LIHEN ANASH INTERESAT E
NGUSHTA PARTIAKE

Pejé, 6 gershor

Partia Republikane ¢ Kosoves
konstaton se pasi populli arriti g8
Ui tejkalojé ndarjet mbi haza feta-
re, tani disa grupacione, pér shkak
t€ interesave personale a partiake,
kang filluar t& béjné pércarjen e
popullit mbi baz@ (8 pérkatésisé
partiake. Shkohet aq largé, sa q&
pér t€ giithé ata g€ nuk jang anéta-
ré t€ partisé s& tyre i quajné «kun-
dérshtaré € interesit kombétars
ose japin etiketime 1€ ngjashme.
Nj# gié e kétillé &shig gesharuke,
por pér fat 1€ keq po krijojné «huti
dhe mosmarréveshje dhe né disa
mjedise po arrijné até qé e déshi-
rojné forcat e erréta e destruktive
dhe q& u shkojné né favor té atyre
q& i permbahen motos antishgipta-
re ‘:;’.E"Faf e sundow. Eshté koha e
fundit té ndérpriten eksperimentet
me popullin shgiptaré dhe tenti-
met e partive t& ndryshme gé t'i
zhveshin shgiptarét nga ¢ gjitha
atributet kombéture dhe nga ai té
krijohet, sig ishie rasti mé paré né
Shqipéri, «njeriu socialists, apo
sig jang tentimet né Kosové ¢ (&

krijohet «njeriu i dégjueshém dhe
pasive, Té gjitha kéto tentime gé
nga fillimi jané té caktuara pér
ddshtim, sepse shqiptari gjith .
do t& mbetet shqgiptar, por pasojat
e kétyre ekseprimenteve né kéré
kohé do té mund 1€ jené katastro-
fale. Po ashtu thuhet mé tej se
shgiptarét shpérngulen, helmohen,
rrahen, maltretohen, débohen nga

. pérzéniet nga puna, bise-
dat informative, pérzéniet nga banesat, si
ndodhi para pak ditésh kur me dhuné u nxo-
Tén nga banesat e tyre tri familje shgiptare
nga Prishtina e & tjera. Sol, né Jugosllavi, po
e perdorim kEshtu k2 fjalg, askush nuk po
ndérmerr asgje konkrete qé t& ndérpriten
rrjedhal negative. T€ gjitha vetém po konsta-
tojné ¢ usgjé nuk po ndérmarrin, tha Rugova.

Armata e sotme nuk éshté armaté e
popullit

NE kété vazhdé & shkallézimit (2 dhuné
ndaj shgiptaréve ng Jugostlavi, tha dr. Ibra-
him Rugovas né vazhdim, duhet para edhe
vrasjen me té re t& ushtarit shqiptar né Shibe-
nik, pér té cilin, sikur edhe pér shumé ushta-
ré 1€ tjeré shgiptaré, u tha se ka bEré vetv-
rasje!

Kjo Eshté edhe nj& déshmi, tha Rugova,
se shqiptarét mé nuk kang kurrfarg arsyeje qé
kEt¥ armat@ 12 sotme ta kuptojné si armaté 1&
veten dhe nuk kané kurrfarg arsyeje g€ sot té
shkojng né njé armaté té tillé. Me gjasé, kjo
armaté pérdité po shkallézon edhe ndaj vet-
vetes dhe ndaj t& tjeréve. Sipas dimit to-

Céshtjen e shkollave ¢ politizoi veté Serbin: pamje ngu konferenca pér shiyp né LDK
(Foto: L. Salibu)

¢ cila do té duhej t# fillonte nesér né Hagé,
tha Rugova. Pra, kjo &sht& ajo loja e bren-
dshme gé u luajt edhe né Jugosilavi kur

né, tha Rugova, kjo armaté mé nuk &shté ar-
maté ¢ rrgullt dhe armaté e popullit, sepse
tash ajo Eshté ngritur kundér (& gjithé popuj-
vee, Njé armaté e tillé sot éshté shndérruar né
Makineri militariste, tha kryetari i LDK-sé.
Ndérsa, sa u pérket probiemeve né arsim,
dr. Ibrahim Rugova tha se kéto dité déguam
mjaft fjal€ cinike nga regjimi serb se gjoja ata
kané béré ¢mos gé mésimi né gjuhén shqipe
né Kosove 1# filloje normalisht, se gioja kang
I&shuar pe e té tiera, por kjo nuk gshié e vér-
teté, tha Rugova. Ditén e paré té mésimit, tha
ai, pushteti serb nuk i lejoi nxénésit dhe ar-
simtarét shqiptaré t& hyjné népér shkollat e
mesme si dhe né shumé shkolla fillore, Serbia
prapé po vazhdon me kéngén e vet, tha Ru-
ovit, ndérsa ne edhe mé tej mbesim konse-
Euent! né gendrimin se nuk do 1€ lejojmé q&
fémijét tané & futen né kéto lojéra politike.
Céshtjen e shkollave e politizoi veté pushieti
serb me imponimin ¢ programeve edhe pér
fémijét shgiptaré, Ne, tha né vazhdim Rugo-

u pérjast nga mar i

pér rirregullimine Jguosllavisé, tha kry stani i
LDK-s&, pér t& konstatuar se tash edhe pus-
hteti federal, i cili &shté i thirrur ta mbrojé
Kushtetutén ckzistuese 18 vitit 1974, po e
shkel vetg kété Kushietuté.

. Ne, tha j Rugova, para dy ditésh i
jemi drejtar Hans van den Brukut dhe 18 gjit-
heé ministrave 18 BashkésisE Evropiane me
kérkesén qé edhe shgiptarét & ftohen nE
Konferencén e Pages pér Jugosllaving. Nése
edhe ne nuk marrim pjes® né kété tubim, tha
Rugova, ateheré nuk do ta pranojmé asnjé
vendim gé merret atje ¢ nuk do ta | jme

he pér destabilizimin e Bosnjés dhe t& Mage-
donisé. N& Magedoni tash po déshirohet 18
kegpérdoret el i shqif id né
prag té referendumit t& atjeshém. Se a dg té
keté sukses né kétd puné, do té shohim, tha
Rugova. |

Njé gazetare serbe pyeti se a do t€ fillojé
shltul{n shgipe mé | tetor dhe a éshté ¢ vérte-
té se edhe medresja «Alauddiny né Prishting
ka ndérpreré mesimin pér t'u solidari me
nxénésit shgiptaré. Prof. dr. Fehmi Agani tha
se nuk &shté e sigurt se a do (2 fillojé m i
pér nxénésit shqiptaré mé | tetor. Mésimi do
té fillojé kéte dité vetém po qe se det
ndonjé zgjidhje pér vijimin e rregullt @ mési-
mit pér té gjithé nxénésit shgiptard. Sa i pér-
ket i

as rregullimin e ardhshém t& ]ugoslla\:isé,
Bashkésia e ardhshme nuk mund (€ jeté bas-
hkési e sllaveve & Jugut, sepse edhe ne
shqiptarét, si popull josllav, jemi kétu. Nése
duan Ui ruajné kufijté e jashtém, atéheré bas-
hk#siné e re duhet konceptuar si bashkeési 1&
popujve té ndryshém, tha Rugova. Pushteti
!' ul c_!h: S:rhil_a nuk do t& kené sukses né

va, kontaktet q& | patém me qeveritarét serbé
i vlerésojmé si pozitive, edhe pse nuk u arrit
praktikisht asgjé. Ne do t& pérkrahim edhe
gdo dialog g& do t& zhvillohet né t&

interns lizi e pezullimit 1€ Kosovés,
sikur ishte né planin e brendshém, tha krye-
tari | LD¥-sé, i cili i porositi 18 gjithé kryeta-

tha ai, pér 18 konstatuar se nuk 8shié e vértete
ajo qé po e thoté Serbia se ne Shqiptarét jemi
vetém pér republiké dhe nuk duam kurrfaré
dialogu. Qéndrimi yné dihet -~ do ta mbrojmé
edhe mé tej indentitetin ¢ Kosovés dhe kété
gi# do ta zyrtarizojmé Jeri né fund, tha Ru-
gOvi.

Loja e brendshme u bart né Evropé

Né vazhdim té konferencés shiyp né
LDK, dr. Ibrahim Rugova i dha pérkrahje
iniciativés pér mbajtjen ¢ Konferencés pagé-
sore pér Jugosllaving, posagéi'sht dokumen-
teve gé u nénshkruan né Beograd me ndér-

rerjen e luftés né Kroaci, pér ndérprerjen e
Eesaj Jufte 18 marré qé po zhvillohet sot atje,
mirépo, tha Rugova, s né nénshkrimin ¢ ké-
tyre dokumenteve Kosova nuk pati pérfagé-
suesin e saj legjitim. Né vend 1€ pérfag@suesit
toné legjitim, tha kryetari i LDK-s&, u pérdor
pérfagsuesi jolegiitim i Kosovés, Sejdo Baj-
ramovigi. Kjo sigurisht u bé nén presionin e
pushtetit federal dhe pushtetit serb me géllim
gE shqiptarét 12 mos ftohen pér 1& marré pje-
s& né Kofnerencén e pages mbi Jugosllaving,

i rét e tjeré jugosllave, Miloshevigit, gé t&
J & qé edhe "_,P,D& €t té pérfshihen né
t& gjitha b pér kété Jugosllavi, nése

mbetet.

Nése veprohet né baze 1# parimit se ve-
tém palét e konfrontuara mund té marrin
piesé né ndonjé konference t& pages, atéheré,
tha dr. Ibrahim Rugova, do t'ua pérkujloja
se, pér fat t& mirg, késo palésh nuk jané Bos-
nja dhe Magedonia, té cilat jané fuar né
Konferencén e Pages pér Jugosilaving, Inten-
ca, megjithate, kétu éshié ¢ qarté: gé & fitojé
né legjitimitet pezullimi i Kosovés nga bise-
dat ¢ tilla, tha Rugova, i cili konstatoi se, pa-
varésisht nga kjo, beson se edhe shqiptarét
do ¢ inkuadrohen né vazhdim té puni
té Konferencés sé Paqes pér Jugosllaving dhe
se vendimet e géndrimet e shqiptaréve do 18
mrrren parasysh né kété whim & Evropés

Cka pyetén gazetarét?

Korrespondenti 1 «Flakés 58 vEllazéri-
mil» pyeti kryetarin e LDK-sé se si ¢ komen-
ton ai vrasjen ¢ dy myslimanéve né Bosnjé—-
Hercegoving dhe vrasjen e njé shgiptari ng
Shkup, ndérsa dr. Ibrahim Rugova tha se ky
éshié skenar i njohur gé po pérdoret tash ed-

wAlauddin», profesor Agani
tha se me sa dimé ne kjo shkellé ka ndérpre-
ré mésimin deri mé | tetor pér t'u solidarizu-
ar me nxénésit e teré shqiplaré, 1€ ciléve u
éshié beréi dshé hdimi i mésimi
né gjuhén shgipe.

Korrespondenti i Radio-Kroacisé, emisi-
oni né& gjuhén shgipe, pyeti kryetarin e LDK-
-sé se si ¢ komenton vendimin e Gjyqit 1#
Qarkut t& Prishtinés pér ndalimin e «Bujkuts
té datés 3 shtator 1991, i cili informoi pér
shtyrjen e vitit té ri shkollor deri m& | tetor. e
dr. Ibrahim Rugova tha se edhe ky vendim
bén pjest né censurimin e shtypit shgiptar
dhe né intencén e pushtetit serb pér t'i mbyl-
lur edhe ato pak gazeta g€ i kemi né gjuhén

shgipe. |

g:zetsrja e Radio-Titogradit, pyeti se a
shié & verteté se éshté zgjedhur Kryetari i
Kuvendit t¢ Republikés s& Kosoves, e dr. Ib-
rahim Rugova tha se kryetari i Kuvendit (&
Republikés s& Kosovés nuk &hté zgjedhur,
por éshté propozuar. Ky #shté Ilaz Ramaili,
nénkryetar i deritashém, Do t'ju informojmé
kur t& behet zgjedhja, tha Rugova.

- A mendoni se Jugosllavia po e prandn
Republikén ¢ Kosovés meqé Irfan Ajanovigi,
nénkryetar i Kuvendit 18 RSFJ-s€, né inter-
vistén dh&né «ZErite tha se e pranon dhe e
njeh Republikén e Kosovés? — pyeti gazetari
i Radio-Sarajevés, e dr. Ibrahim Rugova tha
se Ajanovigi ka théné se respekton vullnetin
politik t& popullit shqiptar né Kosovs, mirg-
po, edhe pse ai éshié nénkryetar i Kuvendit
t& Jugosllavisg, kété deklaraté ¢'ka dhéné si
géndrim & vetin personal.

NEé konferencén = djeshme pér shiyp né
LDK pati edhe dy-tri pyetje m& pak & rén-
deésishme ¢ gazetaréve.

Behxhet HALITI

puna, u ndalohet mésimi né gu-
hén amtare, burgosen e writen,
kurse Evropa hesht. Pér arsye se
Evropa hesht, edhe partité politike
shgiptare né Kosové heshtin, Du-
ke mos dashur ta pranojné té vér-
tetén se kéto 1 gjitha po | ndodhin
popullit shgiptar, ¢ jo Evropés,
pra duhet té pujtohemi me até se
okupimi i Kosovés &shté problem
yni dhe kéte duhe: ta zgjidhim vetd
ne, ¢ t&¢ mos mashtrojmé veten se
liring do 1 na sjellé Amerika, Ev-
ropa ose dikush tjetér, thuhet,
ndér t& tjera, né kEté ) B

KUR SHQIPTAREVE U MERREN PASAPORTAT!

Kjo formé e diskriminimit béhet nén «firmén» e Jugosliavisé, e né 1€ vérteté keété e bén Serbia

béhet

Shqiptarét po ndigen né ¢do hap. Diskriminimi i shgiptaréve po
b R R 1 itohen edhe

B qip P Keqira)
me rastin ¢ kalimit (& kufirit jugosllay. Atyre po u merren pasaportat

me pretekst se paskan béré kundérvajtje.

E (pa) pritura — marrja e;nnpnrm-e shgiptaréve—ngjun kéto dité

i € 2 shtator, rreth orés 14, pasi kthehes-

hin nga Sh:;!;l&ril. i morén passportat Ali Azemit, profesor nga Ko-
ir inshinters

né kufirin jugosilavo—grek. M

PRK
N.S.

jei

£ : ¢ paré g€ u pérzu nga puna i Fabrikén e
Tubave t¢ Ferizajt), si dhe baskévendisve t& tij, véllazérve Gani v Arir
Rerlt:cpl. Bajram Ahmetit, Muhabi Bekteshit dhe disa shqiptarive e
teri,

duhet t'i

Ali Azemi tregon se pasaportal né kufirin jugosllavo-grek, né
Gijevgjeli, nga milicia e doganés in morén pa knrr}:fi nnymiuﬁi. Milis
ci i doganés pos maltretimit 1€ gjaté dhe pyetjeve té pakuptimta, kiéty-
re «kundérvajtésven ua léshoj nga njé vertetim sa pér sy e fage né (@
Filin ndér 1€ tjera shkroan se pér marrjen e dokumentit té udhétimit

parag or _anit k
Veprimet ¢ kitilla bien ndesh me konventat ndérkombétare, qé i
ka nénshkruar Jugosllavia si shtet, subjekt ndérkombétar,

P qé ¢ ka leshuar pasaportén,

Agim MUHAXHERI
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